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$L*niMORE-KOMUNISTAS.-SAKO I. BUDENZ
SOVIETŲ VALDŽIA DARO AMERIKOJ 

GAMINTŲ VAISTŲ ATSARGAS .
Verčia pavergtų kraštų gyventojus prašyti 

giminiečių siųsti jiems streptomyciną

PRIKLAUSĖ PACIFIKO INSTITUTE
BUVUSI KOMUNISTŲ CELEI

Budenz negali tvirtinti, kad Lattimore 
būtu byvęs vyriausias sovietų šnipas

NEW YORK, N. Y., bal. 20 d. — Sovietų Sąjungos valdovai 
jau ištisas: metas sudarinėja Amerikoje gamintų gerų vaistų at­
sargas. Iš vienos pusės jie vartoja terorą, o iš kitos išnaudoja 
gerą žmonių širdį streptomyciniui, aureomycinui, o paskutiniu 
metu ir chloromycetinui gauti. Rusai verčia pavergtų kraštų gy­
ventojus rašyti laiškus į Ameriką ir prašyti giminiečius skubos 
keliu siųsti jiems reikalingus vaistus, o kai vaistai ateina, tai jie 
konfiskuojami ir padedami į stropiai saugojamų vaistų sandėlius.

New Yorke leidžiamo “Journal American” redakcijos štabo 
narys John Watson nuodugniai ištyrė šį organizuotą apgaulės 
tinklą ir paskelbė balandžio mėnesio 17 ir 18 dienos numeriuo­
se. Aiškėja, kad laiškai siunčiami iš Lietuvos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Vengrijos ir Rumunijos. Nepaprastai daug jų ateina 
iš Lietuvos. Amerikos Lietuvių Informacijos Centras šį klausi­
mą seka ir laikraštininkui Watson davė nepaprastai įdomios me­
džiagos.

VAISTAI RENKAMI SOVIETŲ 
ARMIJAI

Yra pagrindo manyti, kad So­
vietų Sąjunga ruošiasi karui. 
Maskvos agentai bando sudaryti 
galimai didesnes naujų vaistų 
atsargas, kad galėtų juos nau­
doti Raudonosios Armijos kari­
ninkams.

Aureomycin ir chloromycetin 
nenustoja galios per tris metus, 
o streptomycin tinkamas gydy­
mui du metu.

Sovietų valdovai tai žino, už­
tat iš anksto ir pradėjo sudari­
nėti vaistų atsargas.

IŠTIRIA KIEKVIENĄ SIUN­
ČIAMĄ LAIŠKĄ

Viena Brooklyne gyvenanti 
lietuvė kovo 16 dieną gavo laiš­
ką iš savo pažįstamos, apie ku­
rią nieko negirdėjo per 22 metu.

Ji galėjo laisvai rašyti nepri­
klausomos Lietuvos laikais, bet 
nerašė, o šių metų sausio 23 d. 
parašė trumpą laiškutį. Sovietų 
pašto vadovybė pralaikė laišką 
apie pusantro mėnesio. Išleido 
jį tiktai kovo 11 d., o Brookly­
ne jis jau buvo kovo 16.

Matyt, kad per pusantro mė­
nesio rusai ištyrė apie Brook­
lyne gyvenančią josios draugę. 
Laiške buvusi klasės draugė ra­
šo:

“Rašau, nes reikalas eina apie 
gyvybę ar mirtį. Tiktai tuo pa­
teisinu bandymą susisiekti su 
tavimi po tokios ilgų metų ty­
los. Esu labai ligota, beveik ne­
galiu pakilti iš lovos. Prašau 
pagalbos. Jei širdis tau leistų ir 
galėtum man pasiųsti 30 gramų 
streptomycino, žinotum, kad iš­
gelbėjai gyvybę kitais .laikais 
buvusiai brangiai savo draugei”.

Už 30 streptomycino gramų 
būtų reikėję sumokėti 30 dole­
rių. Brooklynietė pamanė, jog 
čia yra okupantų ištiestas tink­
las ir prašomų vaistų nepasiun­
tė.

ŠIMTAI LIETUVIŲ GAVO 
PANAŠIUS LAIŠKUS

Pasirodo, kad panašius laiš­
kus gavo šimtai lietuvių.

Kita Bronx priemiestyje gyve­
nanti lietuvė gavo laišką iš se­
nos pažįstamos, nemokėjusios 
nei skaityti, nei rašyti. Josios 
laiškas buvo net rašoma maši­
nėle parašytas.

Trečias lietuvis gavo blogai 
parašytą laišką, bet žodžiai 
streptomycin labai aiškiai užra­
šyti, suprantama kiekviena rai­
dė.

Šiaurės New Jersey valstybė­
je gyvena apie 400 lietuvių ko­
lonija. Paskutiniais metais apie 
200 tos kolonijos narių gavo 
laiškus, kuriuose prašoma siųsti 
vaistus.

ESTAS PAPRAŠĖ PRISIŲSTI 
4 SVARUS VAISTŲ

Slapti sovietų agentai vyku­
siai organizuoja vaistų atsargų 
sudarymą. Laikraštininkas Wat­
son patyrė, kad panašūs laiškai 
buvo siunčiami ir į kitas vals­
tybes.

Švedijoje prieš 10 metų ap­
sigyveno viena estė. Praeitą mė­
nesį ji gavo darbo vaistinėje, o 
už kelių dienų ji gavo iš Tartų 
mieste gyvenančio dėdės laišką, 
kuriame prašoma prisiųsti du 
kilogramus aureomycino.

Tatai sudaro beveik pustrečio 
svaro, šitokio aureomycino kie­
kio nebuvo visoje Švedijoje. 
Kyla klausimas, iš kur “dėdė” 
galėjo gauti josios adresą, jei 
jiedu visai nesusirašinėjo? Kaip 
jis patyrė, kad ji dirba vaisti­
nėje? Visa tai, aišku, atliko so­
vietų valdžios agentai. Jie davė 
“dėdei” adresą ir įsakė prašyti 
vaistų.

LAIŠKUS GAUNA IšVIE- 
TINTIEJI

Pirma buvo siuntinėjami laiš­
kai, bet paskutiniu metu jau 
siunčiamos telegramos. Viena 
amerikietė gavo telegramą, ku­
rioje prašoma prsiųsti 100 gra­
mų sitreptomycino. Ji pasiuntė 
prašomus vaistus. Jie kainavo 
100 dolerių. Vienam ligoniui jų 
turi užtekti ištisiems metams.

Vienas universiteto profeso­
rius* rudenį gavo laišką iš drau­
go, kurio nematė nuo pirmų mo­
kyklos klasių. Vienas universi­
teto studentas gavo laišką iš 
tėvo, kuriame buvo prašomi 
vaistai.

Kitas ameriketis gavo laišką, 
pasirašytą žmogaus, mirusio 
prieš du metu. Clevelande taip 
pat gautas laiškas, “pasirašytas” 
mirusio žmogaus. Laiškus gau­
na ne tiktai Amerikos piliečiai, 
bet ir neseniai atvykusieji trem­
tiniai. Juos gauna ne tiktai lie- 
tuvia, bet lenkai, latviai, estai, 
rumunai ir kiti.
SIUNTINĖJA LAIŠKUS ORGA­

NIZACIJOMS
Vienas lietuvis gydytojas, 

prieš 17 mėnesių atvykęs į JAV, 
pareiškė Watsonui, kad jis ma­
tęs visą eilę atsiųstų telegramų, 
kuriose buvo prašoma vaistų. 
Jos parašytos ta pačia ■ kalba, 
beveik tais pačiais žodžiais, ir 
jose prašomi tie patys vaistai.

Vienoje telegramoje buvo 
prašoma prisiųsti net 50 gramų 
streptomycino. Ją pasirašė prieš 

1 keliolika metų nematytas ir už- 
I mirštąs draugas. Prieš kelias 
savaites laišką gavo viena dide­
lė lietuvių organizacija. “Minėti 
vaistai gali išgelbėti gyvybę vi-

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Mobile, Ala.—čia siautė dvynaitis viesulas, kuris padarė daug- nuostolių ir sužeidė 14 žmonių.

sai mūsų šeimai”, sako laiškas.
Vienas lietuviškas laiškas bu­

vo pasiųstas iš šiaurės Lenkijos. 
Laiške bandoma sudaryti įspū­
dis, kad visa šeima bus ištrem­
ta į Sibirą, jei nebus prisiųsti 
prašomi vaistai.

LIETUVIAI BANDO APSAU­
GOTI SAVUOSIUS

Priš kelias dienas vienas lie­
tuvis gavo tokį pranešimą: 
“Jūsų prisiųsti vaistai išgelbėjo 
visą šeimą, bet daugiau jų ne­
siųskite”.

Matyt, kad laiškų rašė jai bu­
vo priversti prašyti vaistų. Vė­
liau jiems buvo nesmagu dėl ap­
gautų giminiečių. Jie žino, kad 
vaistai brangiai kainuoja, o jais 
pasinaudoja tiktai okupantas, 
todėl ir prašė ateityje jų dau­
giau nesiųsti.

Ne tiktai Lietuvoje, bet ir ki­
tuose bolševikų pavergtuose 
kraštuose žmones t nenori gauti 
laiškų iš užsienių. Parašytus 
laiškus jie gauna, bet kartu su 
laišku ateina ir sovietų polici­
ninkas. Jis pradeda klausinėti 
apie laiško turinį, nori patirti, 
kokius ryšius turi su užsienie­
čiais.

Lietuvoje laiškus reikia įduoti 
neužlipdytus. Pašto ženklai taip 
pat negali būti prilipyti. Rusai 
bijo, kad po pašto ženklais ne­
būtų padėtas ar užrašytas koks 
pranešimas. Kiekvienas užsie­
nin siunčiamas laiškas filmuoja­
mas, kad vėliau galėtų būti pa­
naudotas prieš siuntėją.

Tariasi su prancū­
zais dėl Indokinijos

PARYŽIUS, bal. 20 d.—JAV 
atstovai tariasi su prancūzais 
dėl Indokinijos. Manoma, kad 
šis klausimas bus keliamas trijų 
valstybių užsienio ministerių 
konferencijoje Londone.

Manyta, kad skirtumai tarp 
JAV ir Prancūzijos buvo žy­
miai didesni. Jie išaiškinti ir 
pavyks susitarti.

JAV siūlo prancūzams ati­
duoti Saigone .esančius guber­
natoriaus rūmus imperator Bao 
Dai, kad jojo prestyžas pakiltų. 
Taip pat pataria prancūzams 
prižadėti Vietnamui autonomi­
ją. Pataria Indokinijos reikalus 
pervesti į užsienio ministeriją. 
Dabar jie yra tvarkomi užjūrių 
teritorijų ministerijoje.

JAV reikalauja, kad Indoki- 
nijon siunčiamą JAV paramą 
tvarkytų prancūzų ir trijų Indo- 
knijos valstybių atstovai. Iki šio 
meto paramą tvarkė tiktai pran­
cūzai.

CENZO BIURAS ĮSAKĖ LIETUVIUS 
UŽRAŠYTI GIMUSIAIS LIETUVOJE

ALT Vykdomasis Komitetas yra gavęs Bureau of the Cen­
sus, Washington, D. C., atsakymą, į š. m. balandžio mėn. 11 d. 
telegramą, kurioje buvo iškeltas nesuprantamas kai kurių gyven­
tojų surašinėtojų nusistatymas žymėti Rusiją kaip Lietuvoje 
gimusių J. A. V. gyventojų gimimo vietą ir buvo prašoma duoti 
aiškias instrukcijas gyventojų surašinėjimo personalui visame 
krašte, kad tokiom klaidom būtų užkirstas kelias.

Cenzo Biuras į ALT telegramą nedelsiant reagavo ir balan­
džio mėn. 13 d. visam gyventojų surašinėjimo aparatui krašte iš­
siuntinėjo instrukciją (17th Cesus Technical Memorandum 
No. 23), kad “Lietuva” turi būti žymima kaip atsakymas į gyven­
tojų surašinėjimo lapo klausimus 13 ir 2?5, jeigu apklausiamasis 
taip nurodo. Šią instrukciją gavo visi gyevntojų surašymo sričių 
ir rajonų viršininkai ir technikiniai instruktoriai.

Reikia tikėtis, kad Cenzo Biuro tarnautojai, gavę tokį paaiš­
kinimą, liovėsi žymėję “Russia” kaip lietuvių gimimo vietą. Gal 
būt, jie atitaisys ir klaidas, kurios pradžioje gyventojų surašyme 
buvo daromos.

ALT Sekretorius.

Vėliausios Žinios
. *

—Atsargon išėjęs gen. Trut 
tvirtina, kad Owen Lattimore 
yra ištikimas JAV pilietis. Ka­
ro metu šis generolas buvęs 
žvalgybos viršininkas Pacifike. 
Jam tekę tris kartus tyrinėti 
Lattimore. Jis yra įsitikinęs, 
kad Lattimore yra geras ame­
rikietis. šį generolą į senato 
subkomiteto posėdį atvedė Lat­
timore advokatai.

—Demokratų senatorius gina 
Lattimore. Jis apibarė Louis 
Budenz už kartojimą gandų. 
Budenz negalėjęs pateikti jokių 
įrodymų, kad Lattimore buvęs 
komunistas. Budenz niekad su 
Lattimore nesustikęs, o vis dėl­
to drįstąs tvirtinti, kad pasta­
rasis yra komiinsitas. Sen. Hick­
enlooper užklausė Budenzą, ar 
jis kada nors susitikęs su Stali­
nu. Budenz pareiškė, kad jis ne­
susitikęs. “Ar Stalinas yra ko­
munistas?” — užklausė Hicken­
looper. Budenz paaiškino, kad 
kiekvienas atsakomingas parei­
gas einąs komunistas privaląs 
priseikti ištikimybę Stalinui.

—Kada Henry Wallace vyko 
į Rusiją, Owen Lattimore jį ly­
dėjo. Nuteistas komunistų par­
tijos centro komiteto narys 
Stracher tada pareiškęs Buden- 
zui, kad Owen Lattimore esąs 
partijos narys. Budenz paaiški­
no subkomitetui, kad komunis­
tai meluoja kitiems, bet niekad 
nemeluoja savo partijos virši­
ninkams.

—Earl Browder pareiškęs vie­
name politinio biuro posėdyje, 

kad kompartija leidusi Owen 
Lattimore’ui Kinijos komunis­
tus vadinti “agrarias”, norin­
čiais pravesti žemės reformą. 
Ta pačia proga, sako Budenz, 
Browder pareiškęs džiaugsmą 
Lattimore veikla, jis suradęs 
geras vietas keliems komunistų 
partijos rašytojams.

—Londono uoste streikuoja 
7,000 darbininkų. Vidaus reika­
lų ministeris tvirtina, kad ko­
munistai sukurstė uosto darbi­
ninkus. Streikuojantieji neigia 
ministerio tvirtinimus.

—Amerikiečiai lik v i d u o j a 
Pragoję ir Bratislavoje buvu­
sius knygynus, čekai glėbiais 
gali neštis knygynuose1 buvu­
sius žurnalus ir knygas. Daugu­
ma čekų pasinaudojo šia proga 
ir įsigyjo didoką skaičių knygų.

—Andrei Gromyko vakar pa­
sikvietė į užsienio ministeriją 
JAV, Didžiosios Britanijos if 
Prancūzijos ambasadorius ir 
įteikė jiems Sovietų Sąjungos 
notą dėl Triesto.

—Komunistinė Rumunijos val­
džia nusavino namus.

—■(Laikraštininkai ( praneša, 
kad komunistams pavyko iškelti 
jėgas Hainan saloje, o komunis­
tai užmezgė ryšius su saloje bu­
vusiais partizanais.

—Graikijos premjeras kal­
bėjosi su Jugoslavijos reikalų 
tvarkytoju Atėnuose.

—Diplomatai mano, kad 
Kremliaus valdovai atmes JAV 
notą dėl Baltijos jūroje nužu­
dytų Amerikos lakūnų.

—Artistei Ingrid Bergman 
pavyko susitarti su vyru dėl 
dukters globos.

WASHINGTON, D. C., bal. 20 
d. — Owen Lattimore buvo Pa­
cifiko Santykių Institute buvu­
sios komunistų partijos celės 
narys, — šiandien senato sub­
komitetui pareiškė Louis Bu­
denz, buvęs Amerikos komunis­
tų dienraščio “Daily Worker” 
vyriausias redaktorius.

Budenz tvirtina, kad minėtas 
institutas nebuvo komunistų 
suorganizuotas, bet jame; visą 
laikai buvo aktyvi komunistų 
partijos celė, kuri darė didelės 
įtakos į visą instituto veiklą. 
Vienu tarpu komunistai buvo 
beveik užvaldę visą institutą, 
bet institutas vis dėlto nebuvo 
komunistinis.

Šios dienos liudijimo klausėsi 
senatoriai ir kongresmanai. Sub­
komiteto naudojamas kambarys
tuojau prisipildė, buvo daug 
laikraštininkų. Taip pat pilni 
buvo ir koridoriai. Iš viso buvo 
700 žmonių. Visiems rūpėjo pa­
tirti Budenzo pareiškimai.

—Žinau, kad Oyven Lattimo­
re santykiavo su sovietų agen­
tais Frederick Vanderbilt Field 
ir Philip Jaffe, — subkomite- 
tui pareiškė Budenz. Pastarasis 
buvo Pacifiko Instituto leidžia­
mo žurnalo “Amerazia” redak­
torius. Iš komunistų partijos po­
litinio biuro pranešimų Budenz 
patyrė, kad Pacifiko Institute
buvusi komunistų partijos celė. jtinimams.

TRUMANAS ĮSAKĖ DEAN ACHESONUI 
SKELBTI JAV POLITIKOS TIKSLUS

Marš. Chiang sukvietė karo vadus tartis 
dėl komunistų invazijos Hainan saloje

WASHINGTON, D. C., bal. 
20 d.—Prezidentas Trumanas 
sako, kad jis įsakęs sekretoriui 
Dean Achesonui daug energin­
giau skelbti JAV užsienio poli­
tikos tikslus.

Prezidentas tvirtina, kad ne­
užtenka oficialių pareiškimų. 
Sekretorius turi imtis priemo­
nių, kad visas pasaulis žinotų 
JAV tikslus. Dabar komunistai 
skelbia, kad JAV ruošiasi ka­
rui, kad nori grobti svetimas 
žemes, pavergti tautas. Visa 
tai yra neteisybė, bet ne visi 
žmonės tai žino, daugelis pati­
ki komunistų šmeižtais ir me­
lais.

Prezidentas pridėjo, kad lai­
kraštininkai galėtų labai datų 
padėti vyriausybei. Jis sako 
kad laikraščių redaktoriai daž­
nai pajėgia daugiau, negu dry­
žuotas kelnes dėvį diplomatai.

Chiang tariasi su 
generolais

TAIPEI, Formoza, bal. 20 d. 
—Marš. Chiang sukvietė svar- 
besnius karo vadus, kad galėtų 
aptarti naujai susidariusią bū­
klę.

Štabo pranešimas sako, kad 
kiniečiams pavyko sumušti 
Hainan salon iškeltus komu­
nistus, bet Peipingo radijas sa­
ko, kad jie jau kontroliuoja 
18 mylių pakraštį.

Kiniečių karo laivai apšaudo 
komunistus, bet į salą siunčia­
mi didesni sustiprinimai.

Iš ten pat jis žinojęs, kad Owen 
Lattimore buvęs minėtos celės 
narys.

Budenz tvirtina, kad Earl 
Browder keliais atvejais jam 
yra kalbėjęs apie Lattimore, 
kaip apie kompartijos narį. Iš 
politinio biuro nutarimų Bu­
denz žinąs, kad Amerikos ko­
munistų partijos vadovybė įsa­
kinėjusi Lattimore’ui, ir kad jis 
klausydavęs.

Pats Owen Lattimore ir jo 
žmona, advokatų lydimi, taip 
pat buvo subkomiteto posėdyje. 
Jie klausė Budenzo parodymų. 
Vienas komiteto narys paklausė 
Budenz, ar galėtų tvirtinti, kad 
Lattimore buvo vyriausias so­
vietų šnipas Amerikoje.

—Negalėčiau tvirtinti, kad jis 
būtų buvęs vyriausias Sovietų
Sąjungos šnipas, — komitetui 
atsakė Budenz.

—Jei nesivadovautum kitų 
pasakojimais ir gandais, ar ga­
lėtum įrodyti, kad Lattimore 
buvo komunistų partijos narys? 
—paklausė kitas komiteto na­
rys.

—Negalėčiau įrodyti, kad jis 
buvo komunistų partijos narys. 
Sakau tiktai tą, ką girdėjau iš 
aukštų komunistų partijos pa­
reigūnų, — atsakė Budenz. Vė­
liau jis pridėjo, kad galima būtų 
gauti įrodymų padarytiems tvir-

Italai atmetė Mask­
vos kaltinimus

ROMA, Italija, bal. 20 d. —- 
Sovietų valdžia sako, kad Ita­
lija sulaužiusi taikos sutartį, ji 

: nemokanti Rusijai reparacijų. 
Į Italų vyriausybė paneigė šiuos 
i kaltinimus. Italija pasižadėjo 
i sumokėti Sovietų Sąjungai 100 
milijonų dolerių reparacijų sep- 
tynerių metų laikotarpyje.

1948 m. pasirašytas susitari- 
; mas sako, kad Rusija ims Bal- 
į kanų valstybėse esančius; italų 
turtus. Jei minėti turtai nesiektų 
100 milijonų, tada italai turėtų 
primokėti pramonės produktais. 
Kiek rusai paėmė italų turtų

■ Balkanuose, tuo tarpu dar ne­
apskaičiuota.

f

Vokiečiai reikalauja 
žemės reformos

BONN, Vokietija, bal. 20 d.— 
Paskutinėmis savaitėmis žemės 
reformos klausimas Vokietijoje 
darosi nepaprastai svarbus.

Tūkstančiai žemės netekusių 
vokiečių, į vakarus atvaryti iš 
Rytų Vokietijos, reikalauja, kad 
federalinė Vokietijos vyriausy­
bė imtųsi priemonių greitai že­
mės reformai pravesti.

Atrodo, kad kancleris Ade­
nauer ir kalbėti nenori apie jo­
kią žemės reformą Vakaru Vo­
kietijoje. žemės netekę vokiečių, 
ūkininkai yra pasimoję patys 
imti dirvonuojančias žemes ir 
jas dirbti.
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Rengiami TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago, Illinois
Visi - seni ir jauni - nuoširdžiai kviečiami atvykti ir smagiai praleisti subatvakarį..........................................    RENGĖJAIDetroito Žinios

Mirė Vincentas Dumbrava
Balandžio 10 d. atsiskyrė su 

šuo pasauliu Vincentas Dumbra­
va, kuris i Ameriką atvyko tik 
prieš 10 mėnesių. Jis buvo 71 
metų amžiaus. Tai gal pirmas 
Michigan valstybėje tremtinys, 
kuris mirė nespėjęs net pailsėti 
laisvame krašte. Atvyko jis į 
Detroitą pas savo dukterį perei­
tą 'vasarą. Atvyko su kita duk­
rele. Giminių jis buvo priglaus­
tas ir globojamas, tačiau jam 
neteko ilgai džiaugtis šio krašto 
laisve.

Laidotuvės įvyko balandžio 
13 d. Po gedulingų pamaldų 
Dievo Apveizdos bažnyčioje, vė­
loms buvo nulydėtas į Mt. Olivet 
kapines. Patarnavo laidotuvių 
direktorius Charles Stepanauc- 
kas and Son.

Reiškiu giliausią užuojautą 
velionio žmonai ir dukterims 
Birutei bei Sophie Dambraus­
kienei.

Mirė Magdalena Petrėnienė
Balandžio 16 d. mirė Magda­

lena Petrėnienė, sulaukusi seny­
vo amžiaus. Ji buvo Povilo Pet­
relio motina. Pereitą rudenį Po­
vilas Petrėnas mirė Rockforde. 
Paliko kitas sūnus Mykolas ir 
jo žmona, Povilo žmona ir du 
sūnūs.

Petrėnų šeima yra plačiai ži­
noma Detroite. Per daugelį me­
tų jie laikė spaustuvę, kuri pa­
tarnaudavo lietuviams, atlikda­
ma jiems Įvairius spaudos dar­
bus.

Velionė buvo pašarvota D. B. 
Brazio koplyčioje. Trečiadienį 
ji buvo išlydėta į Spring Valley 
(Ill.) ir ten palaidota.

—B. Keblaitienė.

nių kelionės išlaidoms padengti 
nuo uosto iki sutarties davėjo 
gyvenamosios vietos.

Už geriausius Velykų margu­
čius buvo skirtos 8 premijos—■ 
dovanos. Pirmą dovaną laimėjo 
Poška, antrą Danielius Savic­
kas.

Rockfordo lietuvių dėka visi 
atvažiavę į čia tremtiniai buvo 
aprūpinti darbu ir kambariais 
bei butais.

Vietos Balf naujai įsikurian- 
tiesiems parinko baldų ir jiems 
padovanojo.

Tremtiniai su pagarba mini 
Antaną Domeiką, Petkienę, Sa­
vickienę ir kitus, kurie daugiau­
sia rūpinasi tremtiniais. Antaną 
Domeiką tremtiniai vadina savo 
tėvu. Rockforde atvažiavusiems 
tremtiniams nereikėjo išvažiuo­
ti kitur, kur nors dėl darbo bei 
buto, o kaip tik iš kitų vietų 
čia atvažiavo ir gražiai įsikūrė.

—M.

įspūdžius, taip gražiai aprašy­
tus “Kelionė į Egiptą” rašinyje. 
Rašykite daugiau, nes tos ke­
lionės aprašymas yra tikrai 
įdomus.

Walter Domash, 
St. Louis, Mo.

—Sen. Wiley nepatenkintas 
pašto reikalų tvarkytojo nuta­
rimu suretinti laiškų išnešioji­
mą. Jis sako, kad nuo šio nuta­
rimo nukentėjo 15 milijonų žmo­
nių. Republikonai sako, kad 
drastiški patvarkymai padaryti 
politiniais sumetimais. Dabar 
kongresas svarsto pašto biudže­
tą, todėl ir norėta paveikti įsta­
tymo leidėjus.

Gen. J. Černius

Buvęs Lietuvos Ministerių 
Kabineto Pirmininkas gen J. 
Černius atvyksta Čikagon ba­
landžio mėn. 25 d. Jis čia bus 
iki gegužės mėn. 9 d. Savo bu­
vimo laiku lankys įvairias ko­
lonijas ir kalbės Lietuvos ir lie­
tuvių reikalais. Jo kalbų patar­
tina nepraleisti. N.

—N. Dabotos gubernatorius 
reikalauja federalinę valdžią įsi­
kišti ir pagelbėti trims valsty­
bėms gintis nuo pakilusio van­
dens sukeltų nelaimių.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata* yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Šį sekmadienį, balandžio 23 
dieną, buv. lietuvių salėje ant 
25-tos gatves, įvyksta skautų pa­
trono Š'v. Jurgio minėjimo pro­
ga, skautiškas laužas su įdomia 
linksma programa. Po progra­
mos šokiai.

Visus detroitiečius lietuvius 
kviečiame atsilankyti į šį pirmą 
lietuvių skautų laužą.

—Skautai.

’Skaitytojų Balsai
’ įimtu ■—BgK—1 ■iwt—

----------------------------------

Klionė į Egiptą
Tokie antrašte ‘‘Naujienose’’ 

dabar yra spausdinamas p. Dan 
Kuraičio kelionės aprašymas, 
kuris yra labai įdomus skaityti. 
Beskaitydamas jautiesi, kad 
drauge su p. D. Kuraičiu važi­
nėji ir viską matai. Labai gyvai 
ir suprantamai kelionė apra­
šyta. žinoma, p. Kuraičiui toji 
kelionė pusėtinai kainavo, bet 
mums skaitytojams ji pigiai at­
sieina, o vienok teikia daug 
malonumo. Todėl ačiū p. D. Ku­
raičiui už suteiktas žinias, irLINKSMOJI NAŠLĖ

(MERRY WIDOW)

Daugiausia apie Kanadą ir Lietimą žinių duoda f 
nepartinė ir nesrouinė—patriotinė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje —,4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

___________________________________________   _____________ —  —---------- -----------

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

Cleveland, Ohio
JAUNIMO POBŪVIS

Lietuviu Kultūros Fondo Cle- c

velando skyrius buvo sukvietęs 
jaunimo organizacijų atstovų 
pasitarimą, kuriame buvo nutar­
ta kviesti visa Cleveland© lie­
tuvių jaunimą, vietos ir atvy­
kusį, į glaudesnį bendradarbia­
vimą.

Tam tikslui sekmadienį, ba­
landžio 23 d., 4:30 vai. popiet, 
lietuvių salėje, rengiamas pir­
masis bendras, linksmas ir jau­
kus lietuvių jaunimo pobūvis. 
Jame dalyvauti širdingai kvie­
čiami visi organizuoti ir neor­
ganizuoti jaunieji lietuviai.

—LKF Cleveland© sk.

Muzikalė operetė Linksnio j i 
Našlė atvyksta su savo palydo­
vais tenorais, sopranais, barito­
nais, basais, altais, orkestru ir 
visu Pirmyn Choru į Sokolų I 
svetainę, 2337 So. Kedzie Avė., ■ 
gegužės (May) 7 dieną, 4 vai. 
po pietų.

Visi čikagiečiai, mėgstą gra­
žias dainas ir įspūdingą vaidi­
nimą, nepamirškite pasitikti 
Lir.ksmąją Našlę.

Kviečia visus
Chicagos Lietuvių 
Choras “Pirmyn”.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Niekuomet pirma nebuvo tokio žymaus pasirinkimo 
Gasinių Pečių . . . Įkainuotų taip nebrangiai . . .

Roper Modelių Kainų Žemumas iki
H Mažas Įmokėsimas ir

E Mėnesinis Mokestis.MAJOR HOME UTILITIES
3207 SO. HALSTED STREET 

Telefonas CA 5-1442
Rockford, III.
BALFO 85 SKYRIUS 

t ...
Balfo 85 skyrius Rockforde 

š. m. balandžio mėn. 16 d. Liet. 
Kultūros D-jos salėje surengė 
Velykų margučių konkursą su 
šokiais ir užkandžias.

Parengimui vadovavo Juozas 
Bacevičius, Aleksynas, Petronėlė 
Savickienė ir Juzė Matusienė.

Parengimas pavyko labai ge­
rai, daug žmonių atsilankė ir 
liko gražaus pelno.

Pelnas skiriamas 600 tremti- VS 901 M or L.O. Limed Oak L/O

VGA VIDEOSET VGA
Metus laiko garantuotos dalys. Garantuotas Patarnavimas — įrengimas.

LYGUS DUMONT—RCA—ADMIRAL. GRĄŽINIMAS PINIGŲ 
GARANTUOTAS PRIE KIEKVIENO PIRKINIO.

Turret Type Tuner—Lengvai pritaikomas 
ultra-high-frequency kanalams paprastu Ir 
greitu pakeitimu! TURI VISI 1950 METŲ 
VIDEOSETS.

Rotatune Built-in Antenna—vienint'lė built- 
in Antenna, kurią galima elektroniškai pa­
sukti stipriausiam stoties signalų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

Plakron Compensator—Įžymioji savybė, pakeikianti paprastus paveikslus j gyvybei pana­
šius atvaizdus, pridedant! gilumą ir įdomumą. TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

CHICAGO TELEVISION SALES CORP.
. . k.™ 3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE , .

Prex. (Rytuose IH1O Western Avenue) Pardavimų Ved.
Telefonas: FRontier 4-0996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV Setams FRontier 4-7337-Šaukit 

Mnsų Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, įrengimui, Apdraudai.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTAD., BALANDŽIO 21, 1950
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TOWN OF LAKE UTILITIES

Plays thru any set Į

History’s lowest price for an automatic changer! 

And THIS changer brings the amazing 45 rpm 
system into your home ... the world’s new stand­
ard of recorded music. It’s the system of the 
future — and here TODAY. The changer plays 
through your present set—easily attached!

CHOOSE 45 rpm RECORDS
from over 1000 titles already out! We get new 
ones all the time! “The stars who make the 
hits ...” and “the world’s greatest artists . 
are on 45 rpm!

Never so much for so little!
• Plays the amazing distortion-free 45 rpm records! 
® Plays up to 10 records at one touch of a button , .,

up to 50 minutes of music!
• Easier loading! No posts or clamps to adjust.
• No storage problems—all records are convenient 

7-inch size! (Can play as long as ordinary 12-inch!)
• Non-brealcable records! Wear up to 10 times longer.
• Virtually no surface noise!
...and 45 rpm records are low in costl Red Seal classics only 
95f, all others 65^ (plus excise tax).

Pay only M now 
tor your "45"—then just M weekly!

The world's greatest artists 
aedaim it!

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitiKimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuviu Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-456L

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
, ilP) ~. Akių Egzaminavimas 

ISllJ Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Ill WiflS

Worlds fastest, finest completely 
automatic changer

>95 
A —

for 
only

Mi

Dr. Kazimieras . t

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
oandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina7 akių tyrimą, kuris atliekamas 
□u didžiausiu rūpestingumu. un ,

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
________ Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

?5 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET , 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

Jouin °f Lake Furniture » 
d • ^P^anees 

1800-02 WEST 47th STREET
Comer Wood St.

LAfayette 3-7771-2
CASH OB CREDIT

Open Mondays and Thursdays 
from 9 A M. to 9 P. M.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
> • ,f Auksinės šaknelės

(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais­
tas nuo kataro, bai­
liųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu­
slūgimo, akių už­

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės Šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką .kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Skaitykite “N-nas”



LIETUVAITĖS LAIŠKAS JT SEKRETORIUI 
TRYGVE LIE /

Donna Armonaite prašo Trygve Lie, kad jis nuvykęs į 
Maskvą paveiktų Staliną ryšyje su jos motinos ir 
broliuko išlaisvinimu iš Sibiro darbo stovyklos

CLEVELAND, O. — Cleve- 
lande gyvena Jonas Armonas 
su savo 15 metų dukteria Don­
na. Jo žmona ir 11 metų sūnus 
pasiliko Lietuvoje, nes bolše­
vikai neleido jiems išvažiuoti. 
Kiek yra žinoma, dabar Barbo­
ra Armonienė su sūnum yra 
prievartos darbo stovykloje 
kažkur Sibire.

1935 m. Armonai išvyko Į 
Lietuvą, kur planavo visam 
laikui apsigyventi. Tada šeima 
susidėjo iš trijų, — jų dviejų 
ir dukters Donna, kuri nese­
niai buvo gimusi Clevelande. 
Biržų apskrityje apsigyveno 
ūkyje, kur susilaukė ir sūnaus 
Jonuko. Kai Lietuvą užplūdo 
komunistai ir pradėjo ten šei­
mininkauti, Armonas sumelė, 
kad gyventi ten nebebus įma­
noma.

Nieko nelaukdamas, jis pra­
dėjo rūpintis grįžimu į Ameri­
ką (mat, jis yra gimęs Ameri­
koje). Suprantamas, daiktas, 
jis stengėsi su visa šeima išva­
žiuoti. Tačiau jo visos pastan­
gos niekais nuėjo: sau ir Cle­
velande gimusiai dukrelei jis 
leidimą išvažiuoti gavo, bet 
Lietuvoje gimusią žmoną ir 
sūnų bolševikai išleisti atsisa­
kė.

Armonas, viską palikęs, grį­
žo į Ameriką kartu su dukrele 
ir tuoj pradėjo rūpintis žmo­
nos ir sūnaus atkvietimu. Jis 
kreipėsi į valstybės departa­
mentą savo šeimos reikalu, —- 

• nieko iš to neišėjo. Iš Ameri­
kos valdžios pusės jokių kliū­
čių nebuvo jo žmonos ir sū­
naus atvykimui. Tačiau Mask­
vos nepaveikė jokie prašymai: 
ji atsisakė Armonienę išleisti.

Prieš kiek laiko Armonas iš 
tikrų šaltinių patyrė, kad jo 
žmona ir sūnus yra išvežti į 
Sibirą, kur žiemos metu tem­
peratūra dažnai nukrinta iki 
50 laipsnių žemiau nulio. Ar­
monienė yra prievartos darbo 
stovykloje. Ji turi dirbti miške 
už skurdžiausią maitinimą. 
Gyvenimas pats primityviš- 
kiausias, jokios civilizacijos.

Donna Armonaite dar prisi­
mena savo motutę, kurią ji pa­
skutinį kartą matė 1940 m. Ka­
dangi visos pastangos išgauti 
ją iš bolševikiško “rojaus” nu­
ėjo niekais, tai ji sumanė iš­
bandyti dar vieną būdą: para­
šyti laišką Jungtinių Tautų se­
kretoriui Trygve Lie, kuris, 
kaip laikraščiai praneša, ren­
giasi į Maskvą vykti.

Laišką ji parašė ir pasiuntė 
minėtam Lie. štai kaip maž­
daug tas laiškas skamba:

“Aš skaičiau laikraštyje, kad 
Jūs vykstate į Maskvą pasima­
tyti su Stalinu.

“Meldžiu, paprašykite Stali­
ną, kad jis iš Sibiro vergų sto­

vyklos paleistų mano motiną 
ir brolį, kurie galėtų atvykti į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

“Prieš dešimt metų mes ap­
lankėme Lietuvą. Karas prasi­
dėjo ir rusai įsibrovė į Lietu­
vą ir sulaikė mano motiną bei 
brolį Joną. Paskui jie pasiun­
tė juos į Sibiro vergų stovyklą, 
kur jie ir dabar tebėra.

“Aš labai pasigendu moti­
nos ir brolio. Aš norėčiau juos 
vėl pamatyti. Meldžiu, bandy­
kite juos išlaisvinti.

“Mano broliukas, yra 11 me­
tu amžiaus. Jis turėtu būti 
Amerikos mokykloje, o ne ver­
gų stovykloje. Meldžiu, dary­
kite ką nors.

“Jeigu Jūs bijote prašyti ru­
sų pareigūnus, kad jie paleis­
tų amerikiečių šeimas iš vergų 
stovyklų, tai tuo atveju Jūs tu­
rėtumėte ten pasilikti, nes 
Jungtinių Tautų sekretorius 
neprivalo bijotis niekam tiesos 
sakyti, — p. Stalinui ar p. Tru- 
manui. Nesudaro skirtumo, kas 
jis'bebūtų. Jūs taipgi turėtu­
mėte pasistengti išlaisvinti vi­
sas šeimas iš vergų stovyklų.” 

Pasirašo Donna Armonas.
Laišką pirmame puslapyje 

išspausdino “Cleveland Plain 
Dealer”. Ne tik laišką, bet ir 
ilgoką,aprašymą apie J. Armo- 
no pastangas išgauti savo žmo­
ną ir sūnų iš bolševikiško “ro­
jaus”.

Piliečių Klubo žinios
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo gražus parengi­
mas su muzika, šokiais, daino­
mis, užkandžiais bei gėrimais 
įvyksta šį šeštadienį, balandžio 
22 d., Hollywoodo salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 7:00 vai. 
vakarą. Komisijon įeina gerai 
patyrę asmenys, todėl iš anksto 
galima pasakyti, kad parengi­
mas bus įvykdytas kaip rei­
kiant ir atsilankiusieji svečiai - 
viešnios smagiai praleis laiką. 
Taigi visi klubiečiai - klubietės, 
jų šeimos, draugai ir visi klu­
bo rėmėjai nuoširdžiai prašomi 
atvyvykti paskirtu laiku į Holly­
wood© salę. Daugiau žinių apie 
klubo parengimą rasite “Nau­
jienose” parengimo skelbime. 
Po šio parengimo ypač klubo na­
riai galės pradėti pasikalbėji­
mus apie , gražią pavasario gam­
tą, apie kelius, kurie veda į 
pikniką, į žaliuojančias puikias 
užmiesčio girias. Bet tuo tarpu 
dar pasimatysime šeštadienį 
Hollywoodo salėje, kur būsime 
gražiai priimti ir pavaišinti 
rengėjų komisijos. Reporteris

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo­
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. SUDRIK, Ine. 
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek­
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

Genocido konvenci­
ją ratifikuos

Vakar, bal. 20 d., 12 vai. Im­
migrants’ Protective League 
turėjo savo metinį susirinkimą 
su pietumis Standard Club pa­
talpose. Pirmininkavo prof. E. 
W. Puttkammer, o paskaitą 
skaitė apie tarptautinę taiką 
senatorius E. D. Thomas. Susi­
rinkime ir pietuose dalyvavo 
gausinga ir lietuvių delegaci­
ja: konsulas Dr. P. Daužvar-

dis su ponia, “Naujienų” red. 
Dr. P. Grigaitis, p. N. Gugiėnė, 
p. Kuraitienė, p. Biežienė. Gru- 

į pė neseniai atvykusių iš trem- 
! ties lietuvaičių, tautiniais ru­
bais apsidariusių, nurodinėjo 
svečiams vietas, ši 'organizaci­
ja padeda naujiesiems imi­
grantams teisiniais patarimais, 
amerikanizacijos klausimais, 
įsigyjant pilietybę.

Po programos “Naujienų” 
red. Dr. P. Grigaitis turėjo 
progos privačiai pasikalbėti su 
senatorium Thomas, kuris da­

lyvauja senato užsienių komi­
tete. Jam, o taip pat ir keliems 
kitiems senatoriams, ALT prieš 
kiek laiko yra pasiuntusi tele­
gramą, prašydama pagreitinti 
genocido konvencijos ratifika­
vimą. Senatorius ta proga pa­
reiškė, jog ši konvencija jau 
svarstoma senato užsienio san­
tykių komitete ir greitai to ko­
mi cto būsianti pateikta sena­
tui su rekomendacija ratifi-' 
kuoti. ' 5.

>k a i ly k i lc ir Kilus iraraginkib’ 
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draugiškos Schenley

pint

.velnią, draugiška

Meldžiu, išgerkit kartu 
su manim švelnios,

scheniM 
Reserve

į. ilk. -^3 h

RARE BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHEN.LEY DISTRIBUTORS, INCORPORATED, NEW YORK CITY

Never before such an outstanding selection of 
fine gas ranges s s s priced so reasonably. Quality- 
built throughout and offering to you a host of 
effort-saving features, these new ROPERS are
certain to earn your complete confidence. See 
the wide selection on our display floor nowj

Roper Models As Low As
Mažas Įmokėjimas ir

Mėnesinis Mokestis

CROWNING ACHIEVEMENTS
for Your Cooking Pleasure

"Simmer-Speed" Burners
For Perfect Heat Control

Big “Bake-Master” Oven
For Ideal Cooking, Baking

“Staggered” Cooking Top 
More Cooking Area

Automatic Oven Control 
Assures Even Temperatures

ACORN TIRE & SUPPLY CO.
723 W. JACKSON BLVD. Telefonas: STate 2-7100

ATDARA ŠEŠTADIENIAIS IKI '3 PO PIETŲ

Kad Jaustis Gerai 
Išrėdyti Gerai...

Veikti Gerai

Dr. Po+er Fabrnej
1840 - 1.905

Jūs turite turėti 
tinkamą vidurių 

veikimą.
Tei jūs prastai jau- 
č i a t ės, nervuotasj. 
kenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g a s ų, 
išsipūtusių vidurių, 
suirusio skilvio ir 
stokos apetito, pra­
sto kvėpavimo, ne­
migęs — atsiminkite 
gal tas viskas paei­
na nuo užkietėju­
sių vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, varto­
kite

Dr. Peter’s Gomozo
Jos yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma 
Švelniai pašalina viduriuose susi 
rinkusias medžiagas. Padeda paša 
linti vidurius užkietinančias duja: 
ir suteikia viduriams malonios ši 
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos 
formulės, kurion įeina 18 (ne viena 
ar dvi) gamtos mediciniškų žolių 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo­
niai/išbandytai pagalbai nuo vidu­
rių'" užikietėjimo dar šiandien nu­
sipirkite kaimyninėj vaistinėj arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIO
Susipažinimo

Pasiūlymo
11 unc. butelis tik už 

§1.00 atsiunčiamas 
apmokėtas prie jūsų 

durų.

> Siųskite šį “Special Pasiūlymo’’ 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap- 
; mokėtą reguliarį 11 uncijų $1

vertės bonką Gomozo.
□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas.................................................
Adresas................................................

į Pašto Ofisas........................................
i Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept.'670-36A
( 2501 Washington Blvd.
i Chicago 12, III.

256 Stanley Street
J Winnipeg, Man., Canada
A—----- ----------- -------------------------- _ J

Makes old surfaces 
“new” again!

DU PONT
DUCO Enamel 
. REG. U. S. PAT. OFF.

One Cwt

Štai ryški nauja spalva ir 
gražumas baldams, sienoms ir 
medžio dirbiniams! Daugeliu 
atvejų jūs galėsite pasinaudoti 
DUCO, lengviausiai vartojamu 
enameliu!

Teka lengvai . . . džiūsta 
greitai.

* Padengia staigiai.
★ Palieka kietą patvarų į

tile panašų paviršių.
fa Gali būti daugybę $^a36 

kartų plaunamas. " qt.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Ill.

rffll PONP AUtHORtire dtaie*

PAINTS
CHRONIŠKI NEGALAVIMAll

Reumatizmas - Podagra 
Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sintis ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12 >30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

Skaitykite “N-nas”

ė me s i o I
Gražiai pasiūtas rūbas puo­

šia žmogų!
Taigi jei tamstos mėgstate 

gražiai ir pagal pastkutinės 
mados pasiūtus rūbus nešioti, 
tai prašome kreiptis į siuvyklą 
—klynerį “Aušra”, kurią atida­
ro ir pradeda darbą prityrę siu­
vėjai - tremtiniai nuo balandžio 
mėn. 20 dienos 1950 m. Bridge- 
porte; 702 W. 31 st St.

Priima didelius ir mažus rū­
bų taisymus, iš senų daro naujus 
rūbus. Valymas, ir prosavimas.

Darbas sąžiningas ir gndtąs, 
o kainos visiems prieinamos.

Ee to, pranešame visai lietu­
vių visuomenei, kad po 6 vai. 
vakarais, o šeštadieniais ir sek­
madieniais per visą dieną bus 
atidaryta. Aušra.

Cor. 6 3rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta _____  Gal. $4 39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Gal. $4.25 
Bergman's Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, ba-ta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatėm dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet, 

k ■■ /

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas* 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Bitįprius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($100)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėj imo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.
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Ex-komunisto Parodymai
Vakar davė parodymų senato subkomitetui, tyrinė­

jančiam Rusijos agentų įtaką valstybės departamente, 
buv. komunistas ir “Daily Worker” redaktorius Louis R 
Budenz, kuris yra sugrįžęs į katalikų bažnyčią ir profe­
soriauja Fordham Universitete. Budenz jau yra liudijęs 
prieš komunistus keliose bylose; jį šaukdavo federalinė 
vyriausybė, todėl į jo parodymus senatoriai negalės ne­
kreipti rimto dėmesio.

Tas buv. komunistų partijos šulas pareiškė nedvejo­
damas, kad Owen Lattimore buvo “komunistų ląstelės” 
narys Pacifiko Santykių Institute ir dirbo su dviem “so­
vietų agentais”: Frederick Vanderbilt Field ir Philip 
Jaffe.

Pacifiko Santykių Institutas, sako Budenz, nebuvo 
komunistinė organizacija, bet slapta komunistų “ląste­
lė” vienu laiku buvo paėmusi šią organizaciją savo kon­
trolėm ', • .

Kaip “Naujienų” skaitytojams žinoma, tas Institu­
tas leido žurnalą “Amerasia”, kurio patalpose FBI užti­
ko šimtus slaptų JAV valdžios dokumentų, išvogtų iš 
įvairių įstaigų, žurnalo tuometinis redaktorius Philip 
Jaffe buvo suareštuotas ir patrauktas tieson; teisme ji­
sai prisipažino esąs kaltas ir buvo nubaustas $2,500 pa­
bauda. < > c

Jodei Budenz’o žodžiai, kad Philip Jaffe esąs “so­
vietų agentas” atrodo teisingi. Kitas Lattimore’o bendra­
darbis, Frederick Vanderbilt Field, jau seniai yra žino­
mas, kaip komunistas ir Maskvos tarnas.

Jeigu Lattimore dirbo su tokiais tipais slaptoje ko­
munistų “ląstelėje”, tai išvada aiški: jisai yra, arba tuo 
metu buvo, komunistas, nežiūrint ar jisai turėjo partijos 
nario kortelę, ar ne (šitos rūšies Maskvos bendradarbiai 
paprastai slepia savo priklausymą partijai).

Taigi Budenz’o pareiškimai senato subkomitete sta­
to valstybės departamentą gana keblion padėtim Jeigu 
jisai parems savo žodžius dokumentais ir liudininkais, tai 
sen. McCarthy, kuris per du mėnesiu svaidėsi nepagrįs­
tais kaltinimais, gali pagaliau pasirodyti laimėtojas ko­
voje su administracijos gynėjais.

LIE NORI KELIAUTI 
Į MASKVĄ

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius Trygve Lie šešta­
dienį iškeliaus į Europą. Jisai 
ketina aplankyti Londoną, Pa­
ryžių, Hagą ir Ženevą ir nori 
taip pat nuvykti į Maskvą pa­
sikalbėti su Stalinu atomo ir 
vandenilio bombų klausiniais. 
Tačiau Lie nežino, ar Maskva 
jį kvies. Jei nekvies, nebus 
prasmės tenai važiuoti.

JT generalinis sekretorius

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams-------------------------- $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ ____„__ 2.00

Užsieniuose:
Metams _________________$10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams„ 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

agituoja už Kinijos komunistų 
atstovo priėmimą į Saugumo 
Tarybą, vietoje Kuomintango 
atstovo. Toks jo nusistatymas 
Maskvai patinka, bet vistiek jo 
atvykimas gali būti jai nepa­
geidaujamas.

Vienas Amerikos korespon­
dentas rašo iš Lake Success, N. 
Y.:

“Čia (JT sferose) įgyji vi­
sai aiškų įspūdį, kad, jeigu 
Lie negaus tinkamo paska­
tinimo aplankyti Maskvą, tai 
bus uesumušamas įrodymas, 

jogei Kremlius jaučiasi lai- 
mįs šaltąjį karą ir nori, kad 
dalykai eitų taip, kaip da­
bar.”

Bet jeigu Politbiuras manys, 
apie gegužės vidurį, kad daly­
kai eina blogai, tai jisai pasi- 
kviesiąs Lie ir ieškosiąs su jo 
pagalba kokios nors “taikin­
gos” išeities.

KOKIE GERI TIE BOLŠE­
VIKŲ SATRAPAI!

Neperseniai Antanas Rūkas 
rašė “Naujienose”, kaip 1940 
metais bolševikai, okupavę 
Lietuvą, sumanė steigti Vilniu­
je rusų teatrą, ir dėl to jam te­
ko ginčytis su meno komisa­
ro pavaduotoju Sitnikovu.

Šis smarkavo, koliojosi ir 
kaltino Rūką “sabotažavimu”. 
Bet p. Rūkas bolševikui atsi­
kirto ir “draugas Sitnikovas” 
pagaliau prikando liežuvį.

Pažiūrėkime, kokią “išvadą” 
iš to aprašymo padarė bimbi- 
ninkų organas. Sako:

“Akiregyj to, kryžiokų 
spauda (ir tos pačios “Nau­
jienos”, kuriose Rūkas da­
bar savo išpažintį atlieka) 
nuolat plepa, būk komunis­
tai veža į Sibirą žmones be 
jokios kaltėj P-nas Rūkas, 
kuris sabotažavo teatro sta­
tybą ir aštriai išbarė komu­
nistų vadovą, nebuvo už tai 
nei nubaustas, neigi kur 
nors išvežtas.”

Šitaip filosofuoja “Laisvė”.
Išplūdusi laikraščius, kurie 

priešingi bolševizmui, “kryžio­
kų spauda” (!!), “Laisve” gė­
risi bolševikiškų okupantų 
“kilnumu” už tai, kad jie ne­
nubaudė ir neišvežė į Sibiru 
žmogaus, kuris drįso atsikirsti 
prieš Maskvos komisarpalaikio 
plūdimus!

Vadinasi, pagal “Laisvę”, 
lietuvis turi batus laižyti oku­
pantams, kada jie koliojasi ir 
prikaišioja jam “sabotažą”. 
Tik aklas Maskvos vergas gali * o o
šitaip galvoti.

Bet ką bendra tai turi su 
dabar vykstančiomis žmonių 
deportacijomis iš Lietuvos?

A. Rūkas rašė juk apie pir­
mosios bolševikų okupacijos 
pirmuosius mėnesius, kada 
okupantai dar stengėsi apdum­
ti žmonėms akis, apsimesdami 
Lietuvos “išlaisvintojais iš fa­
šizmo jungo”. Jie tada dar 
stengėsi savo iltis paslėpti. Tik 
palaipsniui įsitvirtindami Lie­
tuvoje, jie spaudė žmones, vis 
labiau ir labiau.

1941 m. padaugėjo areštai ir 
kitokios represijos. O tų me­
tų birželio 14-15 prasidėjo ma­
siniai žmonių išvežimai, ku­
riuos sustabdė tik karas su Vo­
kietija. Avies kailį vilkas me­
tė į šalį,

Kai trejais metais vėliau bol­
ševikai sugrįžo į Lietuvą, jų garbina ir jų kruvinus darbus 
tironijos aparatas buvo pilnai teisina. Visi jos begėdiški me- 
paruoštas ir ėmė veikti nedel- lai ir sukti faktų iškraipymai 
siaut, žmonės nujautė, kad tarnauja vienai idėjai: kad 
taip bus, ir todėl kas tik galėjo 1 bolševikiškam Deržimordai tu- 
bėgo į Vakarus, gelbėdami sa- ri nusilenkti.kiekviena tauta.

AR REIKIA BIJOTI RUSIŠKOS
ATOMINĖS BOMBOS?

Kai tenka dabar su kuo 
nors pajudinti busimojo karo 
galimumo klausimą, tad tuo­
jau imama kalbėti apie rusų 
komunistų karines jėgas, susi­
dedančias iš didžiulės sausu­
mos armijos, iš daugybės po­
vandeninių laivų, iš gausios 
aviacijos ir 1.1. Ir tokiais atve­
jais tenka išgirsti prikalbant 
tokių dalykų, kad kai kam net 
plaukai ant galvos pasišiaušia. 
Atrodo tad kai kam, kad rusų 
bolševikai galį lengvai užval­
dyti visą pasaulį ir įvesti jame 
savo santvarką tokią pat, ko­
kia dabar yra vadinamoje So­
vietų Unijoje, žinoma, kai taip 
įsivaizduojama toji baimė, tad 
stipriau imama galvoti apie 
įvairias savisaugos priemones, 
kuriomis galėtų apsisaugoti 
nuo to įsivaizduojamo pavo­
jaus. Ir vis- dėlto atrodo keis­
toka, kad daugelio gyventojų 
neišrandama kitokios priemo­
nės, kaip pakėlus sparnus lėk­
ti iš miesto ar į kaimą ar kur 
kitur, nes, girdi, atominės 
bombos būsiančios mėtomos 
pirmiausia į didesniuosius 
miestus, ypač kur įvairios pra­
monės šakos yra plačiau išsi­
vysčiusios. Jau dabar kai kurie 
žmonės yra numatę sau vietas 
ne miestuose, kur galėtu ra- 
miai leisti laiką tokio karo 
metu.

Aišku, kai taip prisibijoma 
to karo, arba rusų karinės jė­
gos aukštai įvertinamos, tad 
rusų komunistams, tai girdint 
ar žinant, be galo smagu daro­
si, kad jų taip prisibijoma. Iš 
anksto įkalbėtoji ar įsikalbė­
toji baimė, žinoma, turi tą 
reikšmę, kad priešo visokį pa­
siryžimai dar labiau didėja. 
Atrodo, kad iškilus karui tik 
rusų komunistai turėsią pla­
čias rankas ir viską, kas pa­
tinka jiems, darysią, o visi ki­
ti sėdėsią susitraukę ir nieko 
nedarysią, nesiginsią. Taip gal­
voti ar taip baimintis vis dėl­
to negalinta, nes nėra tam rim- 
to pagrindo. Nors rusų armija 
dabar yra gausinga ar didelė, 
ir rusai turi užėmę didžiausius 
svetinių kraštų plotus, bet pa­
gal visa tai nereikia spręsti, 
kad jų karinis pajėgumas esąs 
taip pat didelis.

Arčiau prisižiūrėję į tų rusų 
komunistų karines jėgas, mes 
greitai įsitikinsime, kad jų val­
domuose kraštuose tūni tokios 

vo gyvastis, — panašiai, kaip 
13-am ir 14-am šimtmečiuose 
žmonės bėgdavo, besiartinant 
puslaukinių mongolų gaujoms!

“Laisvė” tuos 20-jo amžiaus 
barbarus, užplūdusius Lietuvą, 

' “atominės bombos”, kurios 
momentališkai gali suardyti tą 
pagrindą, ant kurio šiandien 
laikosi bolševistinė santvarka. 
Tik reikia sudaryti palankias 
sąlygas, kad tos “atominės 
bombos” užsidegtų ir sprogių 
ir tokiu būdu anuliuotų visas 
tas jėgas, kurių dabar pasaulio 
žmonės prisibijo. Bet kurio 
krašto kariuomenė tik tada te­
gali būti stipri, kada, taip sa­
kant, josios žemesnioje ir 
aukštesnio j e vadovybėje yra 
gilias šaknis įleidęs reikiamas 
solidarumas, pasitikėjimas ir 
noras visada bendrai dirbti.
Jei tų sąlygų nėra, tad ir rei­
kiamos jėgos negali būti. O ru- J o o
sų karinių jėgų tarpe kaip tik 
tų reikiamų privalumų nėra, 
nes tiek jų žemesnioje, tiek 
aukštesnioje vadovybėje daug 
yra tokių prisiplakėlių vadų, 
kurie tik iš bėdos tas pareigas 
eina, ir pakrypus kitokiam vė­
jui jie staiga visus savo dali­
nius gali kitur nukreipti, ki­
taip sakant — viską daryti ne- 
komunistų naudai. Lietuvoje 
pirmosios rusų okupacijos me­
tu mes gerai pamatėme ir įsi­
tikinome, kad rusų karinės jė­
gos niekad negali būti stiprios. 
Juk užteko sužinoti, kad Vo­
kietija pradėjo karą prieš Ru­
siją, kaip tučtuojau susidarė 
mūsų partizanų būriai, kurie 
nelaukdami vokiečiu ateinant 
patys daug kur sugebėjo nuga­
lėti žymiai didesnes ir gerai 
ginkluotas rusų komunistų ar­
mijos jėgas. Reikia manyti ir 
visiškai tikėti, kad panašiai ir 
dabar taip atsitiktų, nes rusų 
komunistų armijoj dabar dar 
daugiau yra tokių elementų, 
kurie tik laukia geros progos, 
kad galėtų parodyti savo tik­
rąjį veidą. Rusų komunistų 
slegiamų tautų žmonės, nors 
jie ir būtų iš savo tėvynės ki­
tur ištremti, sugebėtų tokiais 
atvejais aktingai prisidėti prie 
komunistinės diktatūros grio- l)
vimo. A. Kelmutis

Filipiniečiai susirūpi­
nę maištininkais

MANILA, Filipinų salos, bal. 
19 d. — Paskutinėmis dienomis 
į Manilą atvyko didokas skai­
čius tremtinių. Jie bėga iš apy­
linkių, kuriose pradėjo siausti 
hukbalahapai. » /

Vyriausybė ėmėsi priemonių 
tremtiniams padėti. Komisijo- 
nierė Asuncion A. Perez įsteigė 
kelias pagalbos stotis, kurios 
teikia prieglaudą ir maistą 
maištininkų išvaikytiems ūki­
ninkams.

Kariuomenė ir policija bando 
nuginkluoti maištininkus, bet 
jiemš nesiseka.

“NĄUJIENOib" — neišsemiamas ži­
nyno ir išminues saitmie. Skaityki­
te' jas ir kitus lągiiikitfc sKaityti

Joseph C. Kolarek, Amerikos 
spaudos atstovas Pragoję. Čeko­
slovakijos vyriausybė reikalauja, 
kad jis būtų atšauktas.
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KOKS BŪTŲ MŪSŲ GYVENIMAS, JEI JIS VYSTY­
TŲSI PAGAL KOMUNISTŲ SIŪLOMAS FORMAS

Rašo J. Pr.
(Tęsinys)

Nagi, neturinčiu sau pavyz­
džio neurozų bei psichozų dau­
gėjimu! Tikra epidemija tokių 
psichomatinių ligų, kaip peptic 
ulcer (vidaus žaizdos), asthma, 

1 cardio - vaskulariniai skausmai 
(širdies negalavimai), reuma­
tizmas, diabetes ir lt. Kaip Dr. 
Halliday nurodo savo naujoje 
knygoje Psychosocial Medicine, 
tie psichomaliniai negalavimai 
pasiekė stačiai plintančios epi­
demijos laipsnį. Visos Vakarų 
tautos pavirto “sergančiomis 
bendruomenėmis”, irstančomis 
nuo sparčiai progresuojančios 
technologijos, kuri ardo kaip 
šeimos, taip draugijos gyveni­
mo formas, atskiria žmogų nuo 
Gamtos, atima iš jo spontaniš­
kos kūrybos bei veiklos galimy­
bes, paverčia žmogaus organiz­
mą laikrodine ritmine mašineri- v
ja ir išmoko žmogų galvoti bei 
žiūrėti i savo artima “mecha- 
nistiniajs” terminais, kurie yra 
pagrindimai priešingi gyveni­
mui ir asmenybei. Progreso mi­
tas tvirtina, kad mašįnų ir į ma­
šinas panašių organizacijų ge­
rėjimas yra lydimas individua­
linės laimės gerėjimu. Tačiau 
praktiškai patiriamas vien pro­
tinių suirimų didėjimas ir tokie 
reiškiniai, kuriuos galima aiš­
kinti tik psichologinių suirimų 
priežastimis. Taigi, nieko nega­
lima gauti už nieką.

Tas pats politikos srityje. Pra­
džioje 19 šimtmečio James Mill 
tikino, kad pasiekus gadynes, 
kad kiekvienas mokės skaityti 
ir rašyti, rinkimai bus poros 
gentkarčių. Millso asapnas išsi­
pildė, visuotinis švietimas visur 
Įvestas. Deja, kokos pasekmės? 
Pasirodė, kad visuotinis švieti­
mas pavirto efektingiausiu in­
strumentu tironų, militaris'tų ir 
nesąmonės mokytojų rankose.

Pagaliau prisiminkime tech­

-AU1V1L. ItuepuotO

Kapralas Gustav Adolph Mueller 
(kilęs iš St. Paul, Minn.) buvo 
karo teismo teisiamas už bandy­
mą parduoti Rusijai kai kurias 
militarines paslaptis.

nologiškai pažangių bendruo­
menių pagrindinę bėdą — eko­
nominį nesaugumą. Ta bėda yra 
tokia didele, jog kiekvienam at­
rodo, kad bet kokia pažanga 
linkui ekonominio saugumo yra 
tikrai pažangus žingsnis. O ko­
kia yra tokios pažangos kaina? 
Į tą klausimą davė atsakymą 
vokiečių naciai, taip rusų ko­
munistai; tas atsakymas, deja, 
išgąstingas.

Aldous Huxley baigia savo 
“puikaus naujo amžiaus” kriti­
ką tvirtinimu, kad norint su­
jungti saugumą su laisve, tenka 
grįžti prie decentralizacijos po­
litikoje ir prie ribotai koopera^ 
lytinės veiklos (enterprizos) 
ekonomijoje.

“Turime surasti, kokios yra 
tos sąlygos, kuriose žmonės ga­
lėtų gyventi sveiki, patenkinti 
ir kūrybingi. Panaudojant pro­
gresuojančią technologiją pa­
lankioms gyvenimo sąlygoms 
sukurti kuo mažiausiai kosmine 
kaina galima yra tikėtis pasiekti 
ne kokio nors “puikaus naujo 
pasaulio”, ne Utopijos, bet kad 
ir kuklesnio, tačiau tikrai svei- 
kesnio tikslo — žmoniškos žmo­
nių bendruomenės.

(GALAS)

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl. lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Eucheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

M. GUDELIS

KAIP PAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
22. (Tęsinys)

Prie durų pasimaišiusiai žmonai jis tuo­
jau liepė išnešti plačią pintinę kėdę, kad 
revizorius galėtų atsisėti. Bet revizorius 
pareikalavo tuojau vesti jį į vidų. Jis visą 
laiką dairėsi, lauke nerimavo. Jam atrodė, 
kad vyrai gali išeiti iš miško ir dar kartą 
jį užpulti. Viduje jis jautėsi kiek saugiau.

Eiguliai, obješčiko padedami, įvedė An­
drejevą į vidų. Jam jau buvo sunku už­
kelti kairiąją koją ant slenksčio. Jis ban­
dė pirma kelti dešiniąją, bet ant kairio­
sios jau nepajėgė lygsvaros išsilaikyti. Te­
ko revizorių prilaikyti ir padėti. Totorius, 
laikydamas Andrejevą už dešinės rankos, 
per slenkstį eidamas tarė lauke spoksoj an­
čiai žmonai:

— Vandens! Tuoįąu pašildyk puodą 
vandens! “į

Vanduo buvo i'eikąlmgas žaizdoms nu­
plauti. tiko.

Nespėjau aš susibelsti ant gonkų ir per-
4——PENKTAD.. BALANDŽIO 21, 1950

TOTORIUS PRAŠO PAGALBOS

Už poros minučių totorius ir vėl išėjo 
laukam ŠJ kartą jis traukė tiesiai į mano 
ūkę. Jis nėjo prie kiemo gale esančio ta­
kelio fr vartelių, bet priėjo prie tvoros, 
ranka man mostelėjo ir sako:

— Geguži, duok arklius, revizorių reikia 
vežti pas gydytoją.

— Kas atsitiko?— užklausiau.
— Sunkiai sužeistas. Visas kulkų suka­

potas. Miške ginkluoti vyrai juos užpuolė.
— Ar pora reikalinga? — klusterėjau.
— Kinkyk porą ir duok vežimą. Būk 

toks geras, pagelbėk.
— Tuojau liepsiu vaikams pakinkyti, —■ 

tariau ir nuėjau į sodo pakraštį.

Šūkterėjau Petrą, liepiau pakinkyti po­
rą arklių, įmesti brikeliu šiaudų, pataisy­
ti sėdynę ir užvažiuoti į obješčiko kiemą, 
o pats tuojau perlipau per išpjautų tvo­
relės vietą ir užėjau pasižiūrėti, kas atsi­

žengti slenkstį, pastebėjau, kad seklyčios 
viduje kilo sumišimas. Obješčikas Kalevi- 
čiusj jo žmona ir eiguliai pradėjo drausti 
revizorių, liepdami jam aprimti ir neda­
ryti kvailystės. Pasirodo, kad jis, užgirdęs 
mano žingsnius, pamanė, kad vyrai jau 
atėjo iš miško, ir eina tiesiai į vidų. Ob­
ješčiko žmona Andrejevui vale žaizdas, 
mirkė sukrekėjusį kraują. Jis staigiai stū­
mė viską į šalį, griebėsi revolverio ir bu­
vo bešaunąs tiesiai į duris. Jei Kalevičius 
laiku būtų nepastojęs ir neatsistojęs tarp 
ruso ir manęs, revizorius būtų šovęs į ma­
ne.

— Tai Gegužis, mūsų kaimynas ir drau­
gas, — tarė obješčikas. — Jis duoda savo 
arklius pas gydytoją važiuoti. Jis atvyko 
mums pagelbėti...

— Mūsų naman niekas nedrįs įžengti, — 
įsimaišė totoriaus žmona. — Čia gali bū­
ti ramus.

— Šitoje apylinkėje revoliucionierių nė­
ra, — toliau aiškino totorius. — Visus kai­
mynus aš pažįstu. Jie geri žmonės. Jiems 
rūpi tiktai ūkis. Jie yra ramūs gyvento­
jai...

Revizorius aprimo, nors ginklo iš rankų 
nepaleido.

Viduje vaizdas buvo nepavydėtinas. To­
torius su dviem eiguliais jau buvo numo­
vė revizoriui batus ir kelnes. Jaunas rus- c
kelis, -persikreipęs,’ sėdėjo ant žemos kė­
des. Visa jo sėdynė buvo nuoga. Greta, 
pritūpusi, buvo obješčiko žmona. Didelį 
bliūdą ji buvo pastačiusi po kėde. Ranko­
je turėjo baltą skudurėlį, kurį vilgė drung­
nai! vandenin ir valė prikepusį kraują. 
Senė’buvo labai atsargi, didesnių žaizdų 
nelietė. Bet vos ji paliesdavo skaudesnę 
vietą, tai revizorius taip ir pašokdavo į 
viršų. Kiekvienas pasijudinimas jam su­
keldavo naujų skausmų.

Druskos tau mažai užpylė, pamaniau, 
kai pamačiau revizorių, besišvaistantį re­
volveriu. Bet pasižiūrėjęs į jo šlaunį, nu­
sagstytą prinokusiom. šermukšnėm, į su- 
kraipytą ir pageltusį jo veidą; pamatęs 
kraujo klaną asloje ir tuojau paraudona­
vusį bliūdą vandens, įsitikinau, kad šios 
porcijos jam užteko, širdies gilumoje man 
norėjosi jo paklausti, ar jis vis dar norė­
tų susitikti su revoliucionieriais. Savo lai­
ku jis .obješčikui pasakojo, kad jam norė­
tųsi su jais susitikti. Susitikęs, didelės drą­
sos jis neparodė. Miške nė vieno šūvio ne­
iššovė, kepurę pametė, knygą paleido ir 

pabėgo. Ant suolo gulėjusios kelnės buvo 
prastu liudininku apie tvarkos įvesti atva­
žiavusio žmogaus drąsą. Reikia neužmirš­
ti, kad jis susitiko ne su patyrusiais revo­
liucionieriais, kinio jau keliuose susirė­
mimuose buvo dalyvavę, bet su paprastų 
Suvalkijos ūkininkų vaikais!

Labiausiai, matyt, buvo nukentėjusi jo ' 
ranka. Per riešelį jis jos pajudinti nega­
lėjo. Kraujas veržėsi iš kelių vielų, ji jau 
tinti pradėjo.

REVIZORIŲ TEKO IŠNEŠTI

Tuojau obješčiko kieman užvažiavo Pet­
ras. Kieme jis apsisuko, privažiavo tiesiai 
ties gonkomis ir sustojo. Petras buvo ba­
sas, baltom kelnėm, baitais marškiniais. 
Jis buvo užsimovęs didelę šiaudinę skry­
bėlę su nulinkusiais bryliais.

—•• Vežimas jau čia, galima važiuoti, — 
tariau.

Revizorius bandė atsistoti, bet nepajėgė. 
Viena jo koja visai suštyvėjo. Jis negalėjo 
judintis, Kai judino vieną kūno dalį, vi­
sur skaudėju. Eiguliai su obješčiko bandė 
užmauti jam keliu s bet nepajėgė.

(Bus damnum)
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Nr. 106 ★ - LITERATŪROS DRAUGIJOS SKYRIUS & EINA KAS ANTRAS ŠEŠTADIENIS * 6 METAINESĄMONĖS APIE*“Naujienų” ' Nr. 81 yra išspausdintas straipsnis “500 metų spaudos darbui”. Kad “Naujienų” skaitytojai nebūtų suklaidinti ir kad dar nesugalvotų kur minėti tą spau­dos “sukaktį”, pravartu šį straipsnį patiks­linti ir ištaisyti jo klaidas. .Pirmiausia, dėl paties Gutenbergo vardo. Niekados, nei viename dokumente jis ne­vadinamas ‘‘Jan”, bet tik vokiškai “Johann” ar “Hcnne, Hengiu, Hannse’’, o tai yra mū­siškai “Jonas”, o “Jau” yra tik lenkiškas to vardo vertimas, lygiai kaip ir pavadinimas vokiškojo miesto Mainzo, “Moguncija”.Tiktai lenkai vadina eilę Vakarų Europos miestų dar senesniais romėniškais vardais ir turi, greta Moguncijos-Mainzo, taip pat ir Monadhi j um ą-Miuncheną, Ak vizgraną-Aa- cheną, Medijolaną - Milaną ir kt. Ir jei ka­daise, prieš porą dešimčių metų, Kauno “Eltai” vieną ir tą pačią dieną padavus laikraščiams tris telegramas iš neva trijų skirtingų Italijos miestų — iš Milano, Medi- jolano ir^Mailando (Mailand to paties Mi­lano vokiškas pavadinimas) kauniečiai turė­jo gardaus juoko iš “Eltos” tarnautojų geo­grafinių žinių, tai jau dabar, kada visa Lie­tuvos visuomenė išėjo lietuviškas mokyk­las su lietuviškais geografijos vadovėliais, laikas nesinaudoti lenkiškaisiais miestų pa­vadinimais'net ir tuomet, kada, kaip šį at­veją, naudojamasi, matyti, lenkiškais šalti- naiis. Europos geografijos vadovėliai ir da­bar yra prieinami mūsų rašytojams. Kas jų neturėjo rankose, tepaskaito dabar.Tačiau straipsnio autorius pabaigoje pa­mini, kaipo atskirą miestą, ir tą patį Main- zą, matyti, manydamas, kad tai yra skirtin­gas nuo Moguncijos miestas. Jis būtent nu­rodo Gutenbergo muziejų Mainze, kuris bu­vęs karo metu sudaužytas ir kuriame buvę surinkti visi Gutenbergo spaudos įrankiai. Čia vėl klaida, nes pačiame muziejuje buvo, be autentiškų senų Gutenbergo spausdinių, tiktai Gutenbergo įrankių modeliai, ar kitų senųjų spaustuvių įrankiai, kadangi ligi mūsų laikų neišliko ne tik nei vieno jo įrankio, bet net nei vienos jo vartotos me­talinės raidės.Tačiau vis tai yra smulkmenos. Straipsny­je yra ir pagrindinių klaidų.Pirmiausia, paties Gutenbergo išradimo esmė nėra buvęs “tikro prietaiso raštams spausdinti” išradimas ir “atmušimas rai­džių’’, kaip tvirtinama straipsnyje. Mecha­ninis daugelio egzempliorių atmušimas pa­našiu būdu, kaip tai darė Gutenbergas, Eu­ropoje buvo žinomas jau keletą šimtų metų prieš jį. Tai vadinamųjų “ksilografų” laiko­tarpis, kada medinėje lentoje buvo išraižo­mos ar tai lošimo kortos, ar kambarių ap­mušalų pavyzdžiai, šventųjų paveikslai, be parašų ir su parašais, pagaliau ir ištisos knygos, kur kiekvienam puslapiui buvo pagaminama atskira išraižyta lenta. Tarp tokių knygų ypač išgarsėjo vadinamoji, “Biblia pauperum” — vargšų biblija.Gutenbergo išradimo esmė buvo išradi­mas vadinamųjų judamųjų raidžių. Bet ir jas jis ne “atmušdavo”. Jis plieno, gabale išraižydavo pačią raide — jos štampą, va­dinamąją patricą (nuo lotyniškojo žodžio pater-tėvas). Paskiau ją įkaldavo į vario Jentelę, ir, patricą išėmęs, gaudavo raidės -atvirkščią formą, vadinamąją matricą (nuo žodžio mater—motina), ir tose matricose išliedavo švinines raides.Tačiau ir šiame judamųjų raidžių išradi­me jis nebuvęs pirmasis. Jau keletą šimtų metų prieš Gutenbergą kinai buvo išradę judamąsias raides, tačiau veikiai patys šį išradimą buvo pamiršę ir grįžo prie teksto išraižymo lentose, nes jų ideografiniam raštui tai buvo daug patogiau ir darbas būdavo atliekamas daug greičiau, nei iš- licjant dešimtis tūkstančių įvairių ženklų kiekvienai ideogramai. Be to, apie tą kinų išradimą pasaulis tesužinojo tada, kada spauda jau buvo visur paplitusi ir patys ki­niečiai grįžo prie savo senojo išradimo.Bet ir pačioje Europoje ligi šiol moksli­ninkų specialistų tarpe yra ginčų dėl Gu­tenbergo pirmumo, nes ilgainiui buvo su­rasta nemaža dokumentinių įordymų, kad mintis gaminti judamąsias raides Europoje kildavo dar prieš Gutenbergą. Atmetus Fustą ir Schoefferį, kurie, pasisavinę dalį Gutenbergo prietaisų ir raidžių, paskiau bandė pasiskelbti ir spaudos meno išradė­jais, specialinėje spaudoje yra minima visa eilė vardų asmenų, daugiausia gyvenusių XV amžiuje, apie kuriuos yra šiek tiek ži­nių, kad jie nepriklausomai nuo Gutenber­go turėjo šiek tiek bendra su spaudos išra­dimu. Tai yra, tarp kitų, Avinjone, Pran­cūzijoje, veikęs iProkopas Valdfegelis iš Prahos, veikęs Feltre Pamfilas Castaldi, gyvenęs Briuggėje Jonas Brito, pagaliau

JONĄ GUTENBERGĄLaurynas Jansonas Cosferis iš Haarlemo, Olandijoje.Tačiau, net ir tuo atveju, jei vienas kitas jų ir mėgino ką išspausdinti judamosiomis raidėmis, tai, gal išskyrus 'vieną Costerį, neišliko jokių jų atliktų spaudinių. Tad pa­saulis spaudą gavo iš Gutenbergo, ir jo nuopelnų negalės sumažinti ir tas faktas, kad gal kiti dar prieš jį buvo priėję prie tos pačios minties, kurios nesugebėjo realizuoti.Kai dėl Gutenbergo išradimo datos, tai, tiesa, daugelyje mokyklinių vadovėlių vis tebekartoj ami 1450 metai, kaip to išradimo metai. Tačiau iš tikrųjų Gutenbergas buvo jį padaręs visu dešimtmečiu anksčiau.Nuo 1434 ligi 1444 metų Gutenbergas gyveno Strasburge, į kurį atvyko ištremtas iš savo gimtojo Mainzo. čia jis 1438 m, pradžioje su trimis vietos gyventojais suda­rė penkeriems metams bendrovę išnaudoti kažin kokiam jo išrastam “menui”, kurio esmę visi bendrovės nariai pasižadėjo lai­kyti paslaptyje. Kada tų pačių metų pabai­goje vienas iš tų bendrų mirė, tai tarp jo įpėdinių ir Gutenbergo iškilo vietiniame teisme byla dėl mirusiojo palikimo. Byla baigėsi 1439 m. pabaigoje, ir Gutenbergo istorikams pavyko surasti jos dokumentus. Nors ir bylos metu tiek Gutenbergas, tiek kiti jo du bendrai stengėsi savo išradimą išlaikyti paslaptyje, bet iš liudininkų pa­rodymų aiškiai matyti, kad čia turima rei­kalo su spausdinimo menu.Bet ligi šiol nepavykus surasti Strasbur- go Gutenbergo dirbtuvės darbų, negalima tikrai pasakyti, ar čia mėginta spausdinti j adomosiomis raidėmis, ar spausdinta iš lentų, ir ar iš viso kas buvo išspausdinta. Bet, greičiausia, čia ėjo tik paruošiamasis darbas gaminant raides, kuris ir bus buvęs privestas prie pabaigos, nes, Gutenbergui 1444 m. grįžus į Mąinzą, ten jau 1445 m. buvo išspausdintas pirmasis jo žinomas spaudinys, atliktas judamosiomis raidėmis; tad pats spausdinimo medžiagos paruoši­mas turėjo būti atliktas jau Strasburge.Šis pirmasis jo spaudinys yra ne “1457 m. psalmynas”, kaip rašo straipsnio au­torius (jis buvo išspausdintas Fustui su Schaofferiu jau pasisavinus Gutenbergo iš­radimą), bet 1445 m. vokiškasis eilėraštis apie pasaulio teismą, nors nėra tikra, ar ir prieš tai nebuvo kokio kito, nesurasto, spau­dinio. Po to, ligi 1450 metų, yra žinomi dar keli Gutenbergo spaudiniai — išspausdintas 1447 m. pabaigoje astronominis kalendo­rius 1448-s metams ir keli Donato lotyniš­kos graamatikos leidiniai, kurių iš viso tri­mis formomis jis išspausdino 22 leidimus. Šie leidimai yra žinomi visiems Gutenbergo tyrinėtojams, tačiau jo garsiausiais spaudi­niais laikomi 'vadinamoji 1452-1455 m. 42 eilučių Biblija ir 1457-1458 m. 36 eilučių Biblija (pirmoji turi puslapyje 42, antroji 36 eilutes — iš čia ir pavadinimai).Taigi dėl šių pastabų šiais metais ne­tenka minėti jokios Gutenbergo išradimo sukakties, nes ją pasaulis jau buvo pami- rėjęs vienur 1940 m. (tarp kito ko, ir Vii- niaus universiteto biblioteką tais metais bu­vo suruošusi jubiliejinę, Gutenbergui skirtą, senosios knygos parodą), o kitur ir 1945 m., nors besibaigiančio karo sūkuryje ji beveik ir nebuvo pastebėta; nepastebėjo jos, matyti, ir straipsnio apie Gutenbergo su­kaktį autorius, kuris greičiausia, neturėjo progos žvilgterėti 'kad ir į “Lietuviškąją Enciklopediją”, kur straipsnyje apie Gu- tenbergą yra visos reikalingos datos.
Vaclovas Biržiška.Alė RūtaO, vienišos valandos, Tarp indų ir bonkų — Ir jūs sudušite, valandos, Kaip dūžta stiklas.O, mano margos mintys,Su muilinu vandeniu pro indus plaukiančios,O, mano mintys, Margos khip pasaulis mintys!O, mano darbo dienos, ligos ir nesimpatingos, Darbo, juodo darbo, dienos Dėl kąsnio duonos baltos.Rankomis purvas nubėga, Muilas nuneša daugelį purvo — Kodėl mano rankos, darbo rankos, Nenuplauna pasaulio?O kur neši mane, gyvenime, Kaip šiaudelį lengvai, trapų?Tavo bangos nuostabios ir baisios Kur nuneš mane, o kur? . . .

Kastyčio Gliaudąs eilėraščiai:
®Gal būt kaž kur yra Amerika, graži kaip Poe Eldorado;o, štai, dypukė, vargšė Erika, čia laimės burtų nesurado.

Praėjo tykiai pro dangoraižius, kurie, lyg marche funebre alegro — ir stojo skinti farm o j orenžius, greta senyvo vargšo negro.
Už darbą jai sumoka dolerį su priedu karščio Alabamos; o jos širdis tokia nedorėlė, vis nepamilsta dėdės Šamo.
Gal būt kaž kur yra Amerika, graži kaip Poe Eldorado;o štai dypukė, vargšė Erika, čia laimės burtų nesurado.

MANO KŪNAS

Metu ant žemės juodą maskę ir pristatau jums kūną mano, kurio nei bombos nesudraskė, nei baigė šūvis iš nagano.Kuris išliko neapsvilęs kaitrioj kremacijų glamonėj;kuris nukaktų mylių mylias maldauti išmaldos pas žmones.Jis čia! Jis gyvas! Kūnas mano— gailus pigios gyvybės vergas, plačių gašlių bulvarų Nana, tamsių griuvėsių kvailas sargas.Aklų gyvybės norų pynė — jam rytdieninė knieti duona;ir amalgamoj veidrodinėj regiu jo veidą: jis — Mammona.%Ir, štai, prieš jus verkiu, kaip vaikas; tos tuštumos savy taip gėda.Ėdrių gyvybės norų tvaikas man stelbia amžinąją Vedą.
DANGAUS REKLAMA,

Išraižė dangų matracų reklamos— jos skelbia visiems žinoti: Įpraskite tėtės, įprąskit mamos, ant mūsų matracui miegotiAuto lavinos nesustoja šnerėti— be reikalo reklamos vylioj a, juk nėra laiko į dangų žiūrėti, kai trafiko Šviesa mirguliuoja...Reklamų raidės pavėjui ištįso.Metė kaž kas iš nuobodulio: Jau. tos dangaus reklamos įgriso. Kada reklamuos ant mėnulio?

RAULIUS AUGIUS — Žąlčhj Pasakos iliustracija

KAIP SEMEONOVICIUS ĮSIMYLĖJO VIENĄ ARISTOKRATE
M. ZOSČENKOAš, mano broliukai, nelabai mėgstu mo­terų su skrybėlaitėmis. Moteris su skrybė­laite ir šilkinėmis kojinėmis ar su šuniuku prie virvutės, arba net su auksiniu danti­mi, tokia aristokratė man iš viso nėra mo­teris, bet tiesiog oras.Tačiau buvo laikas, kada aš įsimylėjau vieną, aristokratę, eidavau pasivaikščioti ir kaitą nusivedžiau ją į teatrą. Ten šis tas at­sitiko. Jos visa ideologija, pilnoje apimtyje, pasireiškė teatre.Ms susitikome už mūsų namo kieme. Vie­name susirinkime. Aš žiūriu, stovi tokia vie­na išrinktoji. Kojines turi ji užsitraukusi, taip pat auksinį dantį. *—Iš kur esi, mieloji piliete, — užklausiau, —iš kokio numerio?—A§, — ji teikėsi atsakyti, — iš sep­tinto numerio.—Puiku,—tariau,—tegu jums ir toliau ge­rai sekasi.Iš pirmo žvilgsnio ji man žiauriai patiko. Dabar dažniau pradėjau užsukti į septintą numerį. Tačiau dažniausia, kaip tarnybinis asmuo. Pavyzdžiui, su klausimu, kaip van- •dentiekis ir išvietė veikia.—Taip,—ji atsakydavo, — veikia.Kartu įsisuka į vilnoninę skarą ir dau­giau nė žodžio. Tik akys žybčioja. Ir dantis blizga burnoje. Taip vaikščiojau ištisą mė­nesį, ji pagaliau priprato prie manęs. Duo­davo jau išsamesnius pranešimus, pavyz­džiui, “Vandentiekis visiškai tvarkoje, Gri­gorijau Ivano vičiau, labai dėkui jums”.Toliau — daugiau, mes išeidavome kartu pasivaikščioti. Kai pasiekiame gatvę, ji įsako paimti po ranka. Aš čiumpu už rankos ir esu traukiamas kaip koks avinas, nežinau net ką sakyti turiu ir taipgi gėdinuos prieš liau­dį.Tačiau kartą ji prasitarė:—Kodėl jūs vedžiojate mąne vis po. gat­ves? Kitarų galva nuo to apsisuk tųj. Jūs ga­lėtumėt mane, kaip kavalierius ir pristaty­tas prie valdžios, pavyzdžiui, į teatrą nu­vesti.—Tai galima, — atsakiau.Ir kaip tik sekančią dieną atėjo iš kom-

DIENŲ NEVALIOJ

Likimas toks neįtikėtinas ir toks valdoviškai baugus, kad jau neini su juo į rietenas, bet pasisiūlai į vergus.
Į sielą krinta speigas-pašalas ir valios kovai pebturi;lyg silpnas menkas pelkių mašalas didžiulės vėtros sukūry.
Į pilką gamtą jničiganišką žvelgi sujauktas ilgesy — ir klausi pats su baime paniška: —Brolau, ir ko tu čia esi? 

grupės biletai į operą. Vieną aš gavau ir kitą man paaukojo kalvis Vaska.Dėl biletų aš toliau nesirūpinau, pasirodo, jie buvo skirtingoms vietoms. Su savo aš galėjau apačioj sėdėti, tačiau su Vaskos— pačioj viršutinėj galerijoj.Taigi, nuvykome. Įėjom į teatrą. Ji užėmė mano vietą, o aš — Vaskos. Šituo būdu aš sėdžiu beveik ant pačio stogo ir nieko nema­tau. Tačiau, kai persisveria per atramą, ga­liu įmatyti ją, nors ir blogai.Taip nuobodžiavau iki šiurpulio ir paga­liau nulipau žemyn. Atsieit, padalė pertrau­ką. Ir ji vaikštinėjo per pertrauką.—Labą vakarą — tariau.—Laba vakara.kĮdomu, — aš sakau, — ar ir čia vanden­tiekis veikia?—Nežinau, — ji atsako.Ir kartu stumiasi prie bufeto. Aš paskui. Ji paeina vis į šalį ir žiūrinėja į prekes. Ten stovi visa lėkštė. Lėkštėje guli pyragaičiai.Ir aš, kaip gaidys iš dar nevisai išmiru- sios buržuazijos, sukuos aplink ir pasiūlau :—Jei tik patinka, galit taip vieną suval­gyti. Aš užmokėsiu.• —Dėkui, — ji atsako.Iš karto prisiartina prie bufeto ir nuryja vieną tokį su kremu pyragaitį.Tačiau pinigo aš turiu tiek daug, kiek ka­tinas gali išverkti. Daugiausia užtektų trims pyragaičiams. Ji valgo, o aš neramiai rau­siuos! savo kišenėj ir skaičiuoju pirštais ka­peikas.Pyragaitis su kremu jau sutvarkytas, cap, ji turi ir antrą. Išpučiu kvapą. Tačiau nieko nesakau. Pilietiška gėda apima mane. Kava­lierius ir neturi pinigų.Kaip gaidys sukuosi, o ji šypsosi ir nori, kad pataikaučiau. Tada aš sakau:—Atrodo, į salę laikas eiti? Gal būt, jau skambino.Tačiau ji sako:—Ne.Ir ima trečią pyragaitį.Aš sakau :•—Ar nebus perdaug ant tuščių vidurių. Jums gali bloga pasidaryti.Į tai ji:—O ne, mes esam pripratę.Ir ima ketvirtą.Tada man trenkė kraujas į galvą.—Padėk atgal, — surikau.Ji nusigando. Atidarė burną. Ir burnoj sublizgėjo dantis. Tačiau mane apsėdo vėl-’ nias. Vistiek, pagalvojau, dabar šiaip ar taip su ja baigta.—Po velnių,—pakartojau, — padėk atgal!Ji padėjo atgal. Aš klausiu šeimininką:—Kiek mes mokame už tris suvalgytus pyragaičius.Šeimininkas elgiasi, lyg neužinteresuotas.—Jūs turite,—sako jis,—už keturius suval­gytus pyragaičius tiek ir tiek sumokėti.—Kaip tai už keturius, — sakau, ketvirta­sis juk yra lėkštėje!—Ne,—jis atsako,—jei jis ir lėkštėje guli, tačiau įkąstas ir pirštais įspautas.—Kaip tai įkąstas ? — tariau, — tai tik jūsų fantazijoj įvyko!Tačiau šeimininkas nesileidžia įtikinamas ir mosuoją rankomis prieš pat piano veidą, žinoma, aplink mus tuoj susirenka publika.Prisistato dalyko žinovai.Vięnį tvirtina — pyragaitis yra įkąstas, kiti—pėra įkąstas.Aš išverčiau savo kišenes, žinoma, visas lobis išsibarstė ant grindų. V j si juokiasi. Bet map nėra jokio juoko. Aš skaičiuoju pi­nigus, kaip tik užtepka keturiems pyragai­čiams. Po velniais, visai be reikalo ginči- jausi!Užmoku. Damai sakau:—Valgykit, piliete! Užmokėta.Tačiau dama nesijudina iš vietos. Ji stovi susigėdusi ir nenori valgyti. Tada įsiterpia kažkoks vaikėzas:—Duok, — taria jis, — aš sutvarkysiu!Ir jis suvalgė, latras. Už mano vargšą pi­nigą. Mes užėmėm vietas salėje. Opera tę­sėsi iki galo. Tada ėjome namo.Tačiau piie namų ji tarė:—Tai buvo kiaulystė iš jūsų pusės. Kas neturi pinigų, tas nevaikščioja su damomis.Aš atsakiau:—Ne piniguose, piliete, laimė! Na, atsi­prašau.Taip mes išsiskyrėme.Ne, arištokratės vis* dėlto ne mano posiaį.Laisvai vertė H. Grybauskas.. “Naujienos” — 1950 metų balandžio 21 d.



IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO į
Rengia pobūvį Šliu­

po paminklui
Linksmosios našles 

belaukiant
Be jau minėtų organizacijų, 

prie šeštadienio Dr. šliupo pa­
minklui rengiamo pobūvio pri­
sidės SLA 208-ta moterų kuo- c 
pa. Dvi josios atstovės — O. 
Jonaitienė ir L Brenner — yra 
komisijoje. 217-ta SLA kuopa 
komisijon pasiuntė atstovais 
prof. M. Mackevičių, P. Gry­
bienę ir Dom. Baką. Lietuvių 
Moterų Piliečių Lyga pasiuntė 
J. Andriulienę ir M. Zolpienę. 
O Brighton Parko Moterų Klu- 
bas pasiuntė S. Puniškienę ir 
M. Viršulį.

Pobūvyje gros 97-tos kuopos 
muzikai.

Komisija Pobūviui Ruošti

Geri žmonės
PONAI KAIRIAI TREMTINIŲ 

BIČIULIAI
Biznieriškoj aplinkoj šiandien 

nėra per daug žmonių, kurie 
nuoširdžiai atjaustų artimo bė­
das, norėtų padėti be išskaičia­
vimų savo tautiečiui. Nuoširdų, 
mielai pasiruošusį padėti savo 
broliui ir seseriai žmogų ypač 
malonu sutikti šiandien tremti­
niui.

Tokie žmonės yra p. J. Kai­
riai, 5959 S. Keeler Ave. Jų vai­
šingus namus dažnai aplanko 
bu v. tremtiniai, tiek artimesnie­
ji iš Lietuvos pažįstami, tiek ir 
šiaip lietuviai. Nevieną jų p. 
Kairienė yra apdovanojusi rū­
bais ar šiaip kokiais naujaku­
rio gyvenimui reikalingais daik­
tais. Nevieną jų šelpė tremtyje. 
Kiekviena proga mieloji šeimi­
ninkė juos vaišina “senojo kra- 
jaus” dosnumu ir mielumu.

Tokios didesnės vaišės pasi­
kartojo ir šių Velykų švenčių 
proga, kurioje dalyvavo kokia 
dešimtis tremtinių ir jaukioje 
saviškių nuotaikoje, pamargin­
toje lietuviškomsi dainomis, pra­
leido laiką.

Ponai Kairiai rūpestingai iš­
augino savo vaikus, kurie, baigę 
mokslus, jau išėjo į žmones. 
Vienas sūnus, neseniai baigęs 

, inžinieriaus mokslą ir vedęs, 
dar gyvena su tėvais, šeima la­
bai gražiai sugyvena. J.

Jau netrukus žada pasirodyti 
“Linksmoji našlė”. Tai bus ge­
gužės 7 d. Sokolų svetainėj. 
“Linksmoji našlė,” yra trijų* 
veiksmų operetė, pasižyminti 
gražiomis dainomis, bet reika­
laujanti sunkaus darbo. Tik 
“Pirmyn” choras, vedamas' K. 
Steponavičiaus, kuris eilę metų 
teikia Čikagos lietuviams tur­
tingus muzikos veikalus, ir 
“Linksmąją našlę” imasi ant 
savo pečių. Tad reikia tikėtis, 
kad operetė bus pateikta kaip 
reikiant.

Seni ir jauni kviečiami gegu­
žės 7 d. Sokolų svetainėn pama­
tyti pirmą kartą čia lietuviams 
rodomą. “Linksmąją našlę”. X.

Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choras
Choras ruošiasi smagiam va­

karui bal. (April) 30 dieną. 
Mūsų mokytoja Janina Grigs 
deda visas pastangas, kad va­
karas būtų malonus gražiomis 
dainomis ir kitais pamargini- 
mais. Visi choristai,-ės lanky­
kitės kuo gausiausia į pamo­
kas kas penktadienį prieš 8 
vai. vak. Vieta Gage Parko 
svetainė, 55th ir Western Ave.

Po pamokų prieš Atvelykį 
turėjom margučių varžybas 
(kon testą). Už gražiausiai pa­
margintą margutį laimėjo pir­
mą prizą p. M. Zųbavičienė, 
antrą ponia M. Shimkus, trečią 
ponia A. Mikulėnas. O dar 
prieš savaitę po pamokų tai 
mūs choro pirmininkas V. J. 
visus vaišino gardžiais gėri­
mais ir užkandžiais savo gim- 
tadienio proga. Ačiū jam ir jo 
žmonai už smagų vakarą.

Louise Tamas

“ATEITIES” ŠOKĖJŲ SPEKTAKLIS

PAVEIKSLE MATOME ŠOKANČIUS “KUBILĄ”

Lenciūgėlis
Gražūs mūsų tautiniai šo­

kiai. Kai kada sunku nuspręsti, 
kuris gražesnis. Bet lenciūgė­
lis tikrai įdomus šokis.* Jį šo­
ka vienas berniukas ir keturios 
mergaitės. Lenciūgėlis irgi se­
nų laikų šokis. Dabartiniais lai­
kais šokį “papuošė”, ir “Atei­
ties” koncerte teks jums maty­
ti keletą lenciūgėlių, kaip šok­
davo anksčiau ir kaip jį šoka 
dabar.

Kunigas Valančius mini len­
ciūgėlį savo “Palangos Juzėj”, 
rašytoj 1863 m., tai galima su­
prasti, jog tai senas šokis. Jį 
šoko Žemaitijoj ir Dzūkijoj. Šo­
kio gražumą galima suprasti iš 
to, kad Lietuvos komunistai, 
siųsdami delegacijai į Maskvą 
švęsti Stalino 70 gimimo su­
kaktuvių, jam sušoko ir lenciū­
gėlį Didžiajame Teatre.

Apie lenciūgėlį irgi yra dau­
gel dainelių. Vienam lenciūgė­
lyje, kurį sušoks Vincas Sa- 
maška su keturiomis mergaitė­
mis, dainuoja:

Šokit, mergos, nors ir basos, 
Čia ne purvas, čia ne rasos, 
šokit, mergos, lenciūgėlį, 
Nepameskit kvartūkėlį.

O lenciūgėly, kurį pašoks 
Pranas Zapolis su panelėmis, 
dainuoja:

•Mergyt, nebūk varna, 
Nežiūrėk i sena berną: 
Nors ir žirgas gerai šertas, 
Bet juk senis niekam vertas. 
Ir t. t.

Nepraleiskit progos susipa­
žinti su lietuvių tautinių šokių 
istorija, kurią atvaizduos Atei­
ties šokėjai, vadovaujami Vy­
tauto Beliajaus, balandžio 2'3 d. 
Sakalų svetainėj, 2337 S. Ke- 
dzie. Programa prasidės 4:30 
vai. p. p.

PRANEŠIMAI
Krakiškių Draugiško Klubo mė­

nesinis susirinkimas įvyks balandžio 
23 dieną, 2 vai. popiet, Knotty Inn 
svetainėje, 4256 S. Maplewood Ave. 
Visi nariai dalyvaukite, nes yra 
daug tarimų padaryti.

—A. Kvedaras, rašt.
Lietuvių Žagarės Klubo susirin­

kimas įvyks sekm., balandžio* 23 d., 
1 vai. popiet, Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite 
visi laiku pribūti.

—,J. Keturakis, rašt.
Teisybės Mylėtojų Draugystės pa­

vasarinis šurum - Burum vakarėlis 
įvyks šį sekmadienį Chicagos Liet. 
Auditorijos svet., 3133 So. Halsted 
St. Pradžia 5 vai. vakare. Visi kvie­
čiami atsilankyti.

-—Kviečia Valdyba.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės del vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

N , , —i. ■
G Ė L I 'N INK A S

(PUTR AMENT AS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870 

»i J

3 Siunčiam Gėles
I lIVrIK IX Telegramų į 
LU ® gu S! a IU Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

Golden Clothes shop
Van Zaut ir Wilman, 6222 — 

24 So. Halsted St., Čikagoje, 
yra savininkai šios firmos ir 
šiame laikraščio numeryje deda 
3 skelbimus. “Esame patenkinti 
jūsų laikraščiu, taip kaip pir­
kėjai mūsų rūbais”, tarė abie­
jų) krautuvių savininkai. Jums 
reikia užeiti ir pamatyti, kaip 
tos krautuvės papuoštos viso­
kių spalvų ir stiliaus rūbais. 
Rūbų pardavėjai puikiai žino, 
kaip elgtis su pirkėju ir kokie 
jam rūbai bus tinkamiausi. Pa­
prastai žmonės nevienodi. Vie­
nas yra laibas aukštas, plokš­
čios krūtinės ir pečių, kitas 
aukštas, apvalus ir drūtas, mažo 
ūgio, vidutinio. Taigi kiekvie­
nas savotiškos formos.'Dabar - 
vyrų spalva; sakysim, visi yra 
balti. Tai netiesa, žiūrint par­
davėjo akimis. Vienas vyrų švie­
siaplaukis, apskrito veido, ant­
ras pailgo veido, bet irgi švie­
siaplaukis. Jiedu skiriasi viens 
nuo antro rūbais, skrybėlėmis, 
marškiniais ir kaklaraiščiu. 
“Galėčiau tau kalbėti per dieną 
apie tuos skirtumus”, tarė man 
pardavėjas. “Todėl mums rei­
kia lavintis pardavinėjant rū­
bus, skrybėles ir visus kitus 
vyriškus apdaro reikmenis”.

Skrybėlių šiose krautuvėse di­
džiausias pasirinkimas spalvos, 
stiliaus ir kainos. “Hats are 
our pride” (skrybėlės mūsų pa- 
sidižiavimas), tarė savininkai. 
Vistiek kokia jūsų išvaizda, čia 
rasite savo skrybėlę.

Vistiek, ką pirksite, bet čia 
aukštesnė rūšis ir viskas garan­
tuota. “Jei jums reikalinga ei­
lutė, paltas ar skrybėlė, mes jus 
aprengsim ir užtikrinam, kad iš­
eisit patenkintas ir su malonia 
šypsena. Jūs galite užsisakyti 
rūbus, mes paliksim pasirinki­
mui sklypus suknių ir pagal jū­
sų norą pasiusim rūbus.” X.

Diplomuota slauge
Veronika Bulvičienė išlaikė 

slaugės (nurse) egzaminus ir 
gavo leidimą praktikuoti. Tai 
pirmutinė tremtinė, čia šito­
kius kvotimus išlaikiusi. N.

“Kelionės Į Egiptą” 
aprašymas dar nepa­

sibaigė
Per neapsižiūrėjimą vakar 

dienos “Naujienose” po Dan 
Kuraičio “Kelionės į Egiptą” 
aprašymo buvo padėta “Ga­
las”. Vadinasi, tai turėtų reik­
šti, jog kelionės aprašymas jau 
pasibaigė.

Tai įvyko, kaip minėjome, 
dėl neapsižiūrėjimo. “Kelionės 
į Egiptą” aprašymas dar nepa­
sibaigė, — jis bus tęsiamas ir 
toliau. —Red.

—Valstybės prokuroras Mc­
Grath nepatenkintas senatoriaus 
McCarthy ‘ metodais. Vieno as­
mens bandymas gaudyti komu­
nistus gali tiktai pakenkti. Pro­
kuroras smerkia senatoriaus 
vartojamus metodus geriems 
žmonėms kenkti.

—JAV amunicijos komisija 
paskelbė, kad keli tūkstančiai 
dirbtuvių gavo įsakymą pradėti 
darbą, kai bus paskelbtas pavo­
jaus stovis.

Petraičių vedybinio gy­
venimo sukaktis

BRIDGEPORTAS. — Balan­
džio 22 d., šeštadienį, Juozapo 
ir Onos Petraičių, 658 W. 35th 
St., įvyksta 10 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių puota. Jau 
suėjo 10 metų, kaip pp. Petrai­
čiai vedė. Ta proga ir rengia 
puotą. Į šį pobūvį jie kviečia 
gimines, draugus ir klientus 
(kostumerius). Bus skanių už­
kandžių ir geros rūšies gėrimų 
visiems.

> P-ai Petraičiai laiko likerių 
parduotuvę ir taverną, kur visa­
dos yra didelis pasirinkimas ge­
ros rūšies degtinės, vyno, alaus 
ir malonus patarnavimas vi­
siems.

Drg. Petraičiai yra seni Nau­
jienų skaitytojai ir rėmėjai. Ka­
lėdų ir Velykų švenčių proga 
Naujienose neužmiršta palinkė­
ti savo draugams ir kostume- 
riams linksmų švenčių.

—Senas Petras.

—Sovietų valdžia kelia Dar­
danelų klausimą. Ji pareiškė, 
kan Montrose susitarimas dėl 
plauko j imo Dardanelų vandeni­
mis josios netenkina.

—Londono uosto darbininkai 
paskelbė streiką, jie reikalauja, 
kad būtų priimti į darbą pra­
eitais metais atleisti trys darbi­
ninkai.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”
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Aktualūs dalykai
VINCAS ANDRULIS NEMO­

KA LIETUVIŲ KALBOS
Vincas Andrulis, kuris yra 

kandidatas į savo išsvajotąją 
“rojaus” karalystę, begyvenda­
mas buržuazinės Amerikos rais­
tuose tiktai laikinai, nepasisten­
gė išmokti nė pagrindinių lietu­
vių kalbos taisyklių. Bereda­
guodamas savo “gazetą” per 
trisdešimt metų, “tovarišč” An­
drulis visiškai niusišpicavo. Mat, 
koks1 bačius, tokius ir batus siu­
va. Jam, gal būt, kaipo būsi­
mam kacapui, lietuvių kalba ir 
nėra reikalinga. Bet kai jau 
skaitytojus (kad ir savuosius) 
mulkina, tai jau perdaug.

Savo “Vilnyje” bal. 17 d. jisai 
prirašė štai kokių žodžių: 
“apsigauliojimas”. ši lytis links­
niuojama: apsikoliojimas, už­
gauliojimas ir pan. Turi būti: 
apgaudinėjimas, apsigavimas, 
apsigauti, bet ne “apsigaulioti”. 
Kitoj vietoj jisai sako: “nepa- 
gelbi”. Kodėl nepadeda, nepa- 
gelbsti, negelbsti? Vietoje įpras­
to žodžio bendrai,—bendri rei­
kalai, — Andrulis sako: abel- 
nai (!).

Tame pačiame rašinėlyje An­
drulis, nemokėdamas sakinių 
sutvarkyti taip, kad jie būtų 
aiškūs, štai ką pasakė:

“David Perlman rašo iš 
Pragos, jog Amerikoj dauge­
lio žmonių manymas, kad 
Lenkija,, Čekoslovakija ir ki­
tos rytinės šalys verčiamos 
daryti kaip nori Tarybų Są­
junga yra savęs apsigaulioji­
mas” (mano pabr.—šep.).
Ar supratote, ką “tovarišč” 

Andrulis čia norėjo pasakyti? 
Padarė du sakinius, bet jų ne­
atskyrė ir pasakė, kad Tarybų 
Sąjunga yra savęs '“apsigaulio­
jimas”. Nenorėdamas pasakė 
tiesą. Vadinasi, nė sintaksės 
nepažįsta. Jeigu jisai būtų pa­
dėjęs kablelį po žodžiais “Ta­
rybų Sąjunga”, tai išeitų visai 
kas kita. Šitoj jo žinutėje neaiš­
ki mintis ir bloga linksniuotė 
parodo Andrulio ‘razvitije urna’. 
Išeina: “ni čort, ni kukuška”.

Kai Andrulis atšvęs 30 metų 
redagavimo jubiliejų, patariu 
jam pradėti kalbos mokytis nuo 
elementoriaus. Tremtinių pra­
džios mokyklos jau; veikia. Su 
trumpom kelnaitėm seneliuką 
gal ir priimtų. šepetys.

a. ■#> a.
VINCENTAS JOMANTAS 
Gyveno Marenisco, Mich.
Mirė 1950 m. balandžio 19 

d., 7:15 vai. ryte, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Tauragės 
apskr., Tverų par., Pajoman- 
čių kaime.

Paliko* nuliūdę brolių vai­
kai: Petronėlė Budris ir Mari­
jona Stankus, Newark, N. J.; 
sesers vaikai: Petras Balandis 
ir Bronius Budginas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko 2 seserys: Adelė 
Jomantienė ir Aleksandra Bud- 
ginienė.

Priklausė American Legion 
Post, Michigan State.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
balandžio 22 dieną, 8 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Jurgio* para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Jomanto 
giminės, draugai, ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolių Vaikai, Sesers 
Vaikai ir Giminės.

Laid. dir. Mažeika ir Evans. 
Tel. YArds 7-1138-1139.

LsanHaDNnanaHraraMEBn*
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PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

«

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

f-S 
■s

■

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 1003

J. LIULEVIČIUS

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 7-49083307 LITUANICA AVENUE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

•W'A

‘t-

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
\

'Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005 8-3632

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly



DEL STRAIPSNIO “NELABAI VYKĘS
' AIŠKINIMAS”

“Naujienų” numery 58 mano 
straipsnyje “Kas yra darbinin­
kas?” buvo paliesta žodžio “dar­
bininkas’’ prasme todėl, kad šį 
žodį ne visai ivienodai supranta 
amerikiečiai ir neseniai atvykę 
iš Europos lietuviai. Šis žodis 
suprantamas Lietuvoje siauriau 
negu Amerikoje. Ir kai šis žodis 
nevienodai suprantamas, tad 
dažnai, kada imama kalbėti apie 
darbininkų būklę vienur ir ki­
tur, prieinama prie ne visai aiš­
kių išvadų. Aš savo tame 
straipsnyje nesiūliau, kas turė­
tų būti vadinamas darbininku, 
bet tik trumpai konstatavau tuos 
faktus, kurie yra iškilę aikštėn, 
arba trumpai nupasakojau pa­
stebėtus to viešojo gyvenimo 
reiškinius vienur ir kitur.

“Naujienų” No. 84 p. S. Ba­
kanas atsiliepė į mano aukščau 
nurodyta straipsnį savo straips­
niu, pavadintu: “Nelabai vykęs 
aiškinimas”. Nors aš visai ne­
bandžiau aiškinti, kas turėtų 
būti vadinamas darbininku, o 
tik trumpai konstatavau, ką dar­
bininku vadina Lietuvoje ir ką 
Amerikoje, tačiau p. S. Bakanas 
nori man primesti, kad aš ne­
vykusiai aiškinęs darbininko 
prasmę, ir jis pats griebiasi to 
aiškinimo, pabrėždamas, kad 
šioje šalyje (t. y. Amerikoje) 
žodis “darbininkas” nėra jokis 
pažeminimas ir kad to žodžio 
prasmė labai plati. Taigi pats 
S. Bakanas, sakydamas, kad šio 
žodžio prasmė yra labai plati, 
pasako tai, ką ir aš savo straips­
nyje buvau pabrėžęs. Rodos, 
savaime turėtų būti aišku, jeigu 
šio žodžio prasmė Amerikoje 
yra platesnė negu Lietuvoje, tad 
kalbant apie darbininkų būklę 
Amerikoje ir Lietuvoje dažnai 
galima prieiti prie ne visai aiš­
kių išvadų, jei nesistengiama 
turėti galvoje ta pati darbinin­
kų rūšis. Imant darbininką to- 
kia plačia prasme, kaip p. S. 
Bakanas nurodė, reiktų pripa-' 
žinli, kad 'visi dabar vadinameji 
lietuviui tremtiniai buyo Lietu­
voje darbininkai; pagaliau visi

Lietuvos gyventojai, žiūrint to­
kiomis akimis, tėra tik darbi­
ninkai, nes visi ar šiokį ar kito­
kį darbą dirbo ar dirba.

Stebėtis tik reikia, kokiam 
reikalui savo straipsnio įžango­
je p. S. Bakanas įdėjo tokius 
žodžius: “Dažnai pasitaiko, kad 
vienas kitas iš mūsų imasi aiš­
kinti ir kitus mokyti ir net nu­
statinėti ribas tokiems daly­
kams, apie kuriuos ir pats turi 
neperdaugiausia nuovokos ir su 
kuriais pats yra mažai susipa­
žinęs”. Kadangi aš savo straips­
nyje buvau konstatavęs tik esa­
mus faktus, nebandydamas nie­
ko nustatinėti, tad atrodo, ar ne 
geriau būtų, jei panašius žo­
džius p. S. Bakanas taikytų sau 
pačiam, nes iš jo straipsnio 
dvelkia pastangos, reikia ar ne­
reikia, pamokyti kitus. .

—A. Kelmutis.

Didelis parengimas
Balfo ketvirtasis skyrius ūki­

ninkų atvežimui į Ameriką ir 
džiovininkams Vokietijoje fi­
nansuoti gegužės mėn. 7 d. ren­
gia Tremtinių Namuose didelį 
parengimą. Kalbės iš Balfo 
centro atvykęs, brig, gen., buvęs 
Lietuvos ministerių kabineto 
pirm. Jonas Černius. Deklamuos 
Lietuvos dramos teatro artistas 
ir režisierius Stasys Pilka, žy­
mesnieji poetai, gyvenantieji Či­
kagoj, skaitys savo poezijos, o 
skautai pašoks tautinių šokių 
ir padainuos lietuviškų dainų. 
Visas gautas pelnas bus progra­
mos metu įteiktas Balfo atsto­
vui generolui J. Černiui. Tiki­
masi, kad į programą gausiai 
atsilankys ne tik tremtiniai, bet 
ir senesnieji lietuviai. V. D.

—Princeton, Kan., stotyje nuo 
I bėgių nukrito keleivinis trauki­
nys, nukentėjo 12 žmonių. 

Į “Santa Fe’’ linijos traukinys pa­
lietė autobusą, vieno vagono ra- 

Į tai nukrito nuo ašies ir nusirito 
gana toli.
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Tariamasis ligonis 
scenoje

Socialdemokratu 4^ 
mitingas

Am. Liet. Socialdemokratų 
S-gos 4 kp. susirinkimas įvyks 
balandžio 2*3 d., sekmadienį, 10 
vai. rytą Lietuvių Auditorijos 

'mažoje svet, 3133 So. Halsted 
'St. Be svarstymo kuopos eina­
mų jų reikalų ir raportų, bus 
svarbi paskaita ir vėliau ben­
dros diskusijos. Nariai ir kandi­
datai prašomi dalyvauti. —Sekr.

—Peipingo radijas skelbia, 
kad komunistinė Kinijos vyriau­
sybė leido amerikiečiams išva­
žiuoti iš Šanchajaus. Nutarimas 
buvo padarytas dviem dienom 
prieš sekretoriaus Acheson įsa­
kymą atšaukti į Šanchajaus uos­
tą pasiųstus laivus.

Mūsų klijentams
Mūsų bendrovės skelbimas 

dabar yra dedamas kas antra 
diena ir jame yra tik maža da­
lis siunčiamų siuntinių sąrašo. 
Dėti laikrašty pilną siunčiamų 
siuntinių sąrašą, kuriame yra 
apie 70 siuntinių rūšių — už­
imtų laikrašty per daug vietos 
ir bendrovei būtų per didelės 
skelbimo išlaidos. Tad prašome 
mums rašyti, reikalaujant pil­
no siuntinių sąrašo, o mes jį 
tuojau jums atsiųsime.

Kavos mėnesinė norma yra 
ta pati — be muito vienam as­
meniui per mėnesį yra leidžia­
ma gauti tik 5 svarai.

AID OVERSEAS, Inc.
2244 W. 23rd Pl., Chicago 8, Ill.

icl. VAigiuia 7-^otJu

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66tfa Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Tiiunėrg. Tel. S-S855

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

JONAS KELEČIUS
“ATŽALYNO” aktorius Jonas 

Kelečius tariamojo ligonio Ar- 
gano vaidmenyje. Moliero 3 v. 
komedija “TARIAMASIS LIGO­
NIS” bus suvaidinta Lietuvių 
Teatro “Atžalyno” pavasarinia­
me parengime š. m. balandžio 
mėn. 30 d. Sakalų svetainėje, 
2337 So. Kedzie Avė. Pradžia 4 
vai. po pietų.

Pirkite krautuvėse, k u 
rios garsinas’ :N A l J J1EN OSE

(" Jl11" ~

MES TIKRAI DIDŽIUOJAMĖS---------------
SIŪLYDAMI ĮŽYMIUS NAUJUS 1950

ROPER GAS RANGES
Niekuomet pirma nebuvo tokio ModeliiĮ Kainų Žemumas Iki 
žymaus Pasirinkimo Gasinių Pe- Mhža-s imokėii-

I
čių... įkainuotų taip nebrangiai. $4 ^Q00 į Mėnesinis
Pamatykit platų pasirinkimą pas g Mokestis
mus dabar.

NORMAN HOME APPLIANCES
• DVISION OF NORMAN JEWELERS, INC •

6355 SO. HALSTED STREET
Telefonas: ENglewood 4-8200

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUHman 5-8277

Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTO JAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indeliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj ... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite)..

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
G234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.
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JŠLEISTUVŠS VEGEL’S tavern i
3203 South Halsted Street 3

Penktad., šeštad. ir Sekmadieni, 
BALANDŽIO - APRIL 21, 22, ir 23

Bus užkandžiai. ]
ANTANAS VEGELAS, Savininkas. 3

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos! 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. | 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui | 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašaliną skausmus, niežieji- fl 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo g 

ecžema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit g 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

. ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

*Pku Tax and Warranty

CONSOLETTE 
ENSEMBLE

COMPLETE
Complete with Matching Table 
PHILCO 16OO.New, super-power 
16" television with 145 sq. 
inch picture. In up to 8 out of 
10 locations no aerial needed. 
Mahogany veneer cabinet.
Lamp Included No Extra Charge

Special...available, too, 
with matching console 
base at small extra cost.

YES, special opportunity to buy Philco televltlon 
now and SAVE I Lamp l» 25 inchei high, has 
new, two-way shade for direct or indirect lighting, 

give* ioft-glowing Illumination perfect for be»t 
television viewing. Offer good for one week only I

| 12/2-lnch 
Sensation!
PHILCO 1404

Big 97 sq. in. pic­
ture on 
tube. Famous 
Philco Built-In 
Aerial. Rich Ma­
hogany veneer 
cabinet.

^22095•
Less Base
Lamp Included 
No Extra Charge

*11” TELEVISION LAMP | « 

/nMed 
Ab&teiCfaye

Furniture 8
A*"668

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St. <

LAfayette 3-7771-2
CASH OR CREDIT

Open Mondays and Thursdays
j. from 9 A. M. to 9 P. M. L

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALainiJOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Teleionas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KlTi LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEUN 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiocK 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
. OFISU VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

ref. r Ards 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
iiezid. tei.: Danube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GkDklOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
sestadiemais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik is anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—0 vak. Šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rcsid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRST UK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* (Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas^

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS EIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c.; $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

—: Iš :— 

PROGRESS 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVIŲ 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDxAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

- 4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES. '

n. ■—mmii i m ii. i—1> mi !■ ii-rnrrni'iminimi'r—

SOPHIE 
BARCOS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto | 

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) | 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807
K- ...... . ........

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTAD., BALANDŽIO 21, 1950
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LIETUVIS VEDĖ JAPONĘ
Daily News vakar įdėjo foto­

grafijas japonės Mrs. Toshiko 
Androsky ir lietuves ponios. A. 
Piežienės (su tautiniais rūbais), 
kurios abi baigusios čikagofe 
viešąją amerikonizacijos mo­
kyklą ir suaugusių švietimo 
klasę. Ponia Androsky yra ište­
kėjusi už lietuvio.

RŪPINSIS NUOMOS 
KONTROLE

Gubernatoruis Stevenson atei­
nančią savaitę vyks į Vašingto­
ną rūpintis, kad nuomų kontro­
le būtų pratęsta ir po birželio 
mėn. 30 dienos.

STREIKUOS GELEŽINKE­
LININKAI

Brotherhood of Locomotive 
Firemen and Enginmen pasi­
skelbė streikuosią nuo bal. 26 
d. Jie reikalauja, kad būtų pri­
dėtas antrasis lokomotyvo kū­
rikas, kuris buvo atleistas nau­
juoju patvarkymu. Streikas pa­
lies 6 dideles geležinkelio lini­
jas, ir transportacija iš Čika­
gos ir į ją tuo būdu rimtai pa­
sunkės. Streikuosiančioje unijo­
je yra susibūrę 18,000 narių.

MAJEWSKIS PASKIRTAS
Patariamasis mero komitetas, 

kaip žinoma, nebuvo rekomen­
davęs berinkti Majewskio Į 
švietimo tarybą. Bet meras, ne­
norėdamas akibrokšto didelei 
lenkų kilmės gyventojų koloni­
jai Čikagoje, jį vis dėlto pasky­
rė tos tarybos nariu, kuriuo jis 
buvo daugiau kaip 14 metų. 
Meras pasirėmė komiteto ma­
žumos rekomendacija (už Ma­
jewskio paskyrimą stojo CIO, 
AFL atstovai, taip pat De Paul 
ir Loyolos universitetų atsto­
vai). Tačiau kitų pareiškiama,

• • • L
....CHEROKEE, IA. — Swansono “Super-Market” maisto krau­
tuvė nemokamai dalina savo kostumeriams duoną. Prie krau­
tuvės susirinko didžiausia minia. Per vieną, tik dieną krautuvė 
išdalino apie 10,000 duonos bakaniukų. Tuo budu Swanson veda 
kompeticiją su kita to miesto didžiule maįsto krautuve.

Philadelphijos ligoninėje 11 mėnesių Johnny Peoples, kuris gimė 
aklas, buvo padaryta operacija. Po to pritaikius specialius aki­
nius, kūdikis atgavo regėjimą.

REIKTA patyrusio pavienio žmo­
gaus dirbti boilerio kambary. Nuo­
latinis darbas, geras mokestis. Kam­
barys duodamas. DIVISION ST. 

| BATHS, 1916 W. Division Street.

MOLDERIAI — MAŠINOMIS 
BŪTINAI REIKALINGI. 

Geras mokestis. Nuolatinis darbas. 
HUNTER FOUNDRY CO.

8524 S. Vincennes Ave.

REIKALINGAS vyras dirbti ta­
vernoje. 2425 W. 69th Street.

REIKALINGAS darbininkas dirbti 
ūkyje. Vedusi pora arba pavienė 
moteris. Dėl informacijų šaukite: 
PRospect 6-7169 arba atvažiuokite, 
2416 W. 69th Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINAta
Prie drabužių puikaus rankinio 

darbo. Patyrimas nereikalingas. Mes 
išmokysime. Nuolatinis pilno laiko 
darbas. Geras mokestis po apmoka­
mo mokymosi laiko. Galime priimti 
ir naujai atvykusią.

NATIONAL WEAVING CO., 
Kambarys 915, 

1525 EAST 53rd STREET.

REIKIA stenografės prie diktavi­
mo ir abelnam raštinės darbui. Ge­
rai įsisteigusi bizny “trucking” kom­
panija. Gera pradžioje alga, 40 va­
landų, 5 dienų savaitė. Maloni darbo 
aplinkuma.

CAnal 6-1100.

REIKIA operatorių, 2 adatų. Tik 
patyrusiu, prie automobiliu uždan­
galų. ATLAS, 314 W. 33rd St.

DAnube 6-5600.

REIKIA drapery slip cover ope­
ratorių, patyrusių. Nuolatinis darbas. 
North Park Interiors, 325 PA Bryn 
Mawr. COrnelia 7-0456.

REAL ESTATE—FuR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA i
Pardavimui ir rendvaimui namai, 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. i 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas:

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR NAMAS
2 flatai, 4 ir 5 kambarių. Galimą 

tuoj_ įeiti. Taipgi svetainė dėl mažų 
pobūvių. 2 karų garažas. Puikiai 
eina biznis. Turi paaukoti. Prieina­
ma kaina. Virginia 7-9791.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

Tamas V. Chern (Chernauckas) 
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427.

TAVERN, namas ir šalia lotas. 
Pietvakarinėj daly. Puikus biznis, 
įsteigtas 13 metų. Labai gera apy­
linkė. šalia laidotuvių įstaigos.

HEmlock 4-2313.

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.

4 FLATŲ mūrinis, šviesūs 3 ir 4 
kambarių apartmentai, šildomi. 4 
karų garažas. Lotas 50x125. Pajamų 
$167.50 į mėnesį. A-l stovy. Arti 
72-ros ir Ingleside. Savininkas.

Midway 3-9214.

SIUVIMO ir valymo krautuvė. 
Moderniška; puiki apylinkė, pelnin­
gas biznis. Turi būti tuoj parduotas. 
Tikras paaukojimas. 1143 S. Homan. 
V An Buren 6-9867.

REIKIA parduoti, kad sutvarkius 
reikalus. 2 aukštų medinis su mūro 
beismentu. Karšto vandens šilima. 
6 kambariai viršuj, 5 apačioj. Mo­
derni maudynė. Namas gerai pri­
žiūrėtas. 2 karų garažas. Galite tuoj 
įeiti. 628 W. 49th Street.

BOulevard 8-4870.

MARQUETTE PARKE
Pardavimui lotas, pietrytinis kam­

pas 66-tos ir S. Talman Avė. 49x125 
nėdų. Prieinama kaina. Savininkas. 
C. Beacham, 6947 So. Artesian Ave.

WAlbrook 5-1790.

VISIŠKAI FURNIŠIUOTAS 
2 MIEGAMŲJŲ KATEDŽIUS. 

KAINA $7,500.

Island Lake, III.
45 mylios nuo Chicago. 
Ant ekstra didelio loto.

Stuba naujai malevota viduj ir jau­
ke. Beveik naujas šaldytuvas, pečius, 
karštam vandeniui boileris.

Gera transportacija.

Telefonuokit: Harry Leonard 
CEntral 6-6572 ar Crystal Lake 1621. 

Adresas: 222 W. ADAMS ST. 
Chicago 6, Ill.

PARDAVIMUI 5 kambarių mūro 
bungalow, 5 metų senumo. 6118 So. 
Mayfield Ave. (Clearing).

Portsmouth 7-0261.

VALYMO krautuvė. Gera vieta 
kriaučiui. Puiki apylinkė Pelningas 
biznis. Priverstas paaukoti. 20 So. 
Paulina St. SEeley 3-6670.

TAVERNA PARDAVIMUI
733 CLUB

733 WEST 18th STREET

COCKTAIL LOUNGE ir restora­
nas. Puikiausioje apylinkėje. Pui­
kiai einąs biznis. Parduos arba mai­
nys, arba paims dalį. Viso gyveni­
mo proga.

PALLISADE 5-0234.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir 
taverna, kartu. 3337 So. Halstcd St.

GROSERNĖ ir mėsinė. Prieina­
mai. Lietuvių kaiminystė. Puikūs 
gyvenimui kambariai, šaukit po 6:30 
vakare, WAlbrook 5-8705.

Gazolino stotis. Geras kaimynystės 
biznis. Puiki apylinkė. 3^ privatus 
lysas. Turi parduoti staką ir įren­
gimą. Prieinamai. Šaukit:

INdependence 3-9406.

RESTORANAS ŠALIA COCKTAIL 
Lounge. Puiki biznio apylinkė in­
dustriniame distrikte. Skaisti gali­
mybė. Labai prieinamai. Šaukit:

LAwndale 2-0362.

1949 OLDS, 98, club sedan .... $2150 
1948 STUDE. Commander .... $1475 
1948 OLDS. 76, club sedan .... $1395 
1947 PONTIAC, streaml. 4-dr. $1275
1947 OLDSMOBILE 76, 4-dr. $1295
1948 CHEV. 2 door sedan .......  $1195
1947 PLYMOUTH, 4 door .... $1065 
1946 OLDSMOBILE 66, 4-dr $ 995 
1940 OLDSMOBILE 70, 4-dr. $ 450 
1939 BUICK Special, 4-dr...... $ 375

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dylęris per ketvirtį amžiaus.

A.&C 
MOTOR SALŽS

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

kad tuo žygiu meras paneigė 
savo patariamosios komisijos 
kompetenciją ir daugumos siū­
lymą. y,

KVAILIAI BLOGIAU KAIP 
ŠNIPAI

Kvailiai valdžioje yra blogiau 
negu šnipai. Taip pareiškė buvęs 
Indianos valstybės kongresma- 
nas S. R. Pettengill Amerikos 
Revoliucijos Sūnų susirinkime 
Čikagoje. Jis puolė JAV užsie­
nių politiką ir pareiškė, jog ji 
bent iš dalies kalta, kad milijo­
nai Kinijoje, Lenkijoje ir ki­
tuose kraštuose neteko lais­
vės.

SUMAŽINS PAŠTININKŲ
Išleidus potvarkį Čikagoje 

pašto išnešiojimą sumažinti iš 
dviejų kartų per dieną į vieną 
kartą teks atleisti dalį pašto 
tarnautojų. Numatoma paleisti 
iš tarnybos bent 500 žmonių.

SUMUŠĖ RESTORANE
Du vyrai buvo sumušti pa­

tarnautojų French Casino, 
641 N. Cįark. Pietų metu jie ten 
įėjo ir išgėrė po 2 stikliuku, o 
taip pat po du 2 prie jų atėju­
sios moterys, iš viso 8 stik­
lelius. Sąskaita buvusi pa­
teikta už 25, viso $28.35. Sve­
čiai susiginčijo dėl tokios sąs­
kaitos, ir viskas pasibaigė muš­
tynėmis. Vėliau buvo tai pra­
nešta policijai, kuri identifikavo 
tame casino keletą muštynėse 
dalyvavusių asmenų. Suimtieji 
buvo paleisti, davę po $25 už­
stato.

NORI MAŽINTI PIENININ­
KAMS ALGAS

Čikagos srities pieno preky­
bininkai reikalavo sumažinti al- 

igas 7,500 pieno išvežiotoji! ir 
pieninių tarnautojų.

pandą. Jie dabar gauna po 70— 
! 80 dolerių per savaitę už 40 
darbo valandų.

Pieno prekybininkų advoka­
tas B. Gilmore pareiškė, kad 
esą pagrindo pieno tarnauto­
jams mažinti algas, nes pienas 
patstaruoju laiku atpigęs dau­
giau negu 3 punktais.

NAKTINIAI KLUBAI NESU­
MOKĖJO MOKESČIŲ

E. C. Marohn, valstybinis pel- 
'no direktorius, pranešė, kad 23 
Čikagos naktiniai klubai gavo 

i įspėjimus, jog jie nesumokėję 
mokesčių valstybei $98,708 su­
mai pereitaisais metais.

KALTINA DĖL NAMŲ 
STATYBOS

Saul Alinsky, Public Housing 
'Ass’n. pirmininkas, kaltina me­
ną Kennedy, kad dėl jo neveik- 
ilumo ir nesugebėjimo pigioji

Verslininkai pranašauja, kad 
šitas pašto pašto išnešiojimo 
pertvarkymas neigiamai atsi­
liepsiąs biznio reikalams.

Neseniai 554 pieninių sky- 
iriaus tarnautojai (2,500 asme­
nų) reikalavo padidinti jiems 
algas, pridedant po 15c per va-

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. ,

Duodame paskolas su maža s mėnesiniais atmokė jimais.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317

. visuomeninė namų statyba ne­
pavykusi.

REIKALAUJA MAISTO
Ilinojaus viešosios pagalbos 

komisija reikalauja iš federali­
nės valdžios sviesto ir pieno 3 
mėnesiams savo neturingųjų 

Į pagalbos akcijai tęsti. Esą rei­
kalinga 1,200,000 svarų sviesto 
ir 624,000 svarai sūrio.

| Visuomeninės pagalbos reika- 
11 ingos šeimos gauna veltui bul- 
;vių|, pieno miltelių ir kiaušinių, 
kuriuos nuperka valdžia, palai­
kydama ūkininkų produktų kai- 

' nas.

—Penktadienį po pietų prezi­
dentas Trumanas pasakys užsie­
nio politką liečiančią kalbą.

—Prezidentas patenkintas at­
stovų rūmų nutarimu reikalauti 
grąžinti pagrobtus graikų vai­
kus. Komunistai nenori jų grą­
žinti tėvams.

—Geri. Omar Bradley sako, 
kad kiekvienas JAV pilietis pri­
valo saugoti kraštą, neleisti ko­
munistams įlįsti į atsakomingas 
apsaugos vietas.

i Pirkite tose krautuvėse, ku- 
irios garsinasi “NAUJIENOSE”

PIRMYN
SHARPS AND FLATS
—— — ■■■ —M. ■! ■■ I I.I.IlJ

★
Linksmoji Našlė is being 

whipped into shape for its May 
7th showing. On the first Sun­
day of May the Li ths of the 
Chicago area will see the first 
presentation of Linksmoji Naš­
lė (Merry Widow) in the Lith­
uanian tongue, in the United 
States. This operetta, known 
for its scintillating music, was 
the perennial favorite of the 
musical season in Lithuania.

This presentation of the 
Merry Widow ranks as one of 
Pirmyn’s most ambitious ven­
ture. Much time and effort has 
been expended to give our 
pubblic the benefit of wond­
rous music and amusing situ­
ations. All the charm and vi­
vacity of Lehar’s songs will 
delight the on-looker. The si­
tuations are balanced between 
the comical scenes that result 
the comical scenes that resut 
when money and love dictate 
the hearts of pur heros and 
heroines.

Algird Brazis stars as the 
dashing and bold Prince Dani­
lo of Pontevedro. Fie sets out 
to captivate the beautiful and 
rich widow Sonia, starred by 
Onuks Steponavičius. Ambasa- 
dor Popoff, starred by John 
Dambro, has orders from his 
state of Pontevedro to make 
sure that Sonia’s money not 
become wedded to any fo­
reigner. His trials and tribu­
lation are of no concern to So­
nia; a strong willed Merry Wi­
dow having a gay time in old 
Paree. Vanda Žabelio stars as 
Natalia, the wife of the Am­
bassador, who helps? her hus­
band in his dilemma.

Antanas Peškys, tenor, stars 
as Kamilus de Rosselion, 
whose affections for Sonia is 
Popoff’s greatest worry. The 
other suitors for the Widow’s 
wealth are Marquis Zanagra,

FOX RIVER GROVE
Dailus 8 kambarių mūrinis na­

mas. Automatiška gasu šilima, dvi 
maudynės. Pilnas skiepas. Kieto me­
džio grindys. Natūrali ugniavietė. 
Insuliuotas. Naujai dekoruotas. Visi 
įrengimai; 2 karų mūrinis garažas. 
Puikiai aptaisyta aplinkui. Vienai 
arba dviem šeimom. Reikia matyti, 
kad įvertinti. Nupiginta greitam 
pardavimui iki $20,000. Geros sąly­
gos. Puikus susisiekimas. Tiktai pa­
gal susitarimo. F. E. HOWE, 310 
Gates, Crystal Lake, Ill. Telef. 495.

REAL ESTATE TO EXCHANGE 
NamaiŽemeį Mainais

NORĖČIAU išmainyti namą Tilton, 
Ill., į farmą. Prie namo 3 lotai, viš- 
tininkas, garažas; namas 5 kamba­
rių ir gerame stovy. Arti General 
Motors dirbtuvių. A. Alekna, 2322 
Argyle Street, Chicago, Ill.

FARMS FOR SALE
U ki ai P ar davimu i________

40 AKRŲ farma su visais įrengi­
mais, Lemont, Ill. Telefonas:

Lemont 611.

MAŽA FARMA, 40 AKRŲ
Naujas f urnas, stogas, “shower”, 

maudynė, kitchenette, barnė, višti- 
ninkas; automatiškas vandens šildy­
tuvas. $4,500 pilna kaina. Gasinis 
pečius įskaitomas. Eddie A. Woods, 
R. F. D. 1, Powers, Mich.

51z2 MYLIOS į vakarus nuo Kan­
kakee, Ill. Vieškelis R-17. 5 akrų 
vištų ūkis; moderni 5 kamb. stuba, 
didelė barnė, garažas, perėjimui stu- 
belė, vištininkas; daugelis vaisių, 
vynuogių; 385 vištos, 300 bušelių 
kornų; viščiukams reikalingi įren­
gimai. Tuoj įėjimas. Kaina $14,000. 
Dailiai furnišiuota, $15,000. Rašykit 
SID ANDERSON, R. R. 1, 17 West, 

Kankakee, Ill.

26 AKRŲ GERA VAISIŲ FARMA. 
Dėl informacijų rašykite 

Gust Schwarz, Rt. 2, Box 312, 
Benton Harbor, Mich.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKIA nefurnišiuotų 3 arba 4 
kambarių. Gyvenome vienoj vietoj 
per 12 metų. Gerausias paliudymas. 
Pusamžė pora. Nėra vaiku, šaukit:

KEdzie 3-8528.

JAUNA pora, 7 mėn. duktė. Vy­
ras turi nuolatinį darbą. Jai reika­
linga 4 ar daugiau kambarių. Ne 
rūkanti, negerianti. Šaukite: 

Dickens 2-9669.

Comte de la Croche and M. 
Dervai; played by Vytautas 
Lapatinskas, Valentine Lioren- 
tas, and John Shumacher. Nik- 
off played by Albert Snarskis 
adds his quick wit to further 
enliven the scenes. Some of 
the song titles are “Vilią”, 
“Women, Women, Women”, 
and “Maxims”. And the fa­
mous Merry Widow Waltz.

Linksmoji Našlė will be pre­
sented on Sunday May 7, at 
Sokol Hall, 2337 So. Kedzie 
Ave., at 3:30 p. m. Come and 
see Pirmyn perform.

TAVERNA IR NAMAS
Puiki apylinkė. Daromas geras 

iš industrijų ir kaimyniškas biznis. 
Taipgi 2 dideli 5 kamb apartmen- 
tas. Prieinamos sąlygos atsakomin- 
giems pirkėjams. Reikia matyti, kad 
įvertinus. 4159 W. Fullerton St.

PILNAI ĮRENGTA TAVERNA
Puiki biznio vieta skersai nuo 

Trucking Lines. Gera apylinkė. Yra 
gyvenimo kambariai, garu šildomi. 
Prieinamai. J. Johann, 3202 South 
Ashland. Virginia 7-9763.

STUDEBAKER 1940 club coupe; 
radio, šildytuvas; 4 kaip naujos pa­
dangos ir 1 ekstra. Daug mylių dar 
galima padaryti su motoru. Turi 
paaukoti, šaukit WAlbrook 5-7690, 
po 5:30 po pietų.

PARDAVIMUI mėsinė ir grosernė, 
Marquette Parke, su 2 gyvenimui 
kambariais. PRospect 6-5801.

CHEVROLET — 1949 Suburban 
Station Wagon, 2 durų. Lengvai ga­
lima padaryti ¥2 tonos trokelį. Va­
žiuotas mažiau negu 6,000 mylių. 
Turi pasiaukoti. Pašaukite Victory 
2-4116 po 3 po pietų.

TAVERNA. Puiki apylinkė. Gerai 
einantis biznis. TV. Cold draft elek­
trinis šaldytuvas ir beer draw. Turi 
paaukoti, šaukit Virginia 7-9007.

MOTERŲ apatinių ir kūdikikiams 
daiktų krautuvė. Tinkama apylinkė. 
Daroma puikus biznis. Reikia pama­
tyti, kad įvertinti. Šaukite:

MErrimiac 7-1190.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys. 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

TAVERNA su nuosavybe Lemont, 
Ill. Parduodama iš priežasties ligos. 

Telefonas Lemont 611.

GROŽIO įstaiga. 32nd ir S. Mor­
gan St. Geras biznis. Garu šildoma. 
Renda $50 YArds 7-0661.

PARDAVIMUI taverna su kamba­
riais gyvenimui. Geroje vietoje. Ne­
brangiai. 3558 SO. HALSTED ST.

RESTORANAS — įsteigtas 20 metų. 
34 sėdynės. Puiki apylinkė Gera? 
einantis biznis. Turėtum matyti, kad 
įvertinti, šaukit: YArds 7-1945.

TAVERNA ir 14 kambarių rui- 
ming house, visi geriausi įtaisymai. 
Biznis išdirbtas (per 35 metus. Par­
davimui arba rendon. Geros išlygos. 
Kreipkitės1 po 4 vai. popiet.

2113 SO. HALSTED ST.

MAŠINŲ IR BICYKLIŲ
Krautuvė. Puiki pramoninė apy­

linkė. Šviesi ateitis. Priverstina pa­
aukoti už grynus (cash), šaukite:

GRaceland 2-5252.
Namų tel. EVerglade 4-3490.

TAVERNA pardavimui. Kampinė 
vieta, gera proga; 4 kambariai gy­
venimui. 3337 So. Lituanica Avė.

PARDAVIMUI tavernos biznis arba 
su namu. Išdirbta vieta per 25 me­
tus. Dabar atvira. Yra 4 pragyve­
nimai. Arba išrenduosiu geriems 
žmonėms porai metų. Savininkas 
išbuvęs biznyje ilgą laiką ir nori 
pasilsėti. 11578 S. Prairie Ave.

MĖSOS krautuvė Brighton Parke. 
Turi būti parduotas iš priežasties ne­
sveikatos. Dėl informacijų matykit 
S. Zabienski, 1357 W. 51st Street.

YArds 7-7700.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreinkite^: J. CONRAD, 5242 ' 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

I

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

PARDAVIMUI tavernos įrengimai, 
su visais įtaisymais, kas tik taver­
nai reikalinga. Atrodo kaip nauji. 
Parduodami pigiai. 4648 S. Ashland 
Ave. Virginia 7-9492.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai____

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

A BUILDING MATERIAL 
Statvbai medžiaga.

LENTOS
ir Namams Statymui

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ..................................... 6c. ft.
1x4 ply............................... 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Piaster Board .................  4%c. ft.

plywood ___________  10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8-8. Sekmadienį 10—2.
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